StralRenverkehr 2009
Selbststandige in der Steiermark 2009

Vorwort

In diesem Heft sind zwei Analysen zusammengefihrt, die der Auswertung von aktuellen
Daten des Vorjahres und teilweise auch des heurigen Jahres dienen.

Eine eindeutig positive Bilanz ist in der Entwicklung der Stral3enverkehrsunfélle 2009 in
der Steiermark zu beobachten. Der Ruckgang gegenliber dem Vorjahr umfasste annahernd
alle Bereiche, sodass neue historische Tiefstwerte erreicht werden konnten. Auch die ersten
Ergebnisse des laufenden Jahres lassen auf eine Fortsetzung dieses positiven Trends hoffen.

Weitere Zuwéchse gab es wie schon in den Vorjahren im KFZ-Bestand, die
Neuzulassungen sind 2009 trotz Wirtschaftskrise deutlich gestiegen und haben damit sogar
einen historischen Hochststand erreicht, zum dritten Mal im Bericht zu finden ist eine aktuelle
Auswertung der PKWSs nach Marken mit Vergleich zu 2008 und 1983.

Der 2. Bericht befasst sich mit der Entwicklung und den Strukturen der selbststéandig
Erwerbstatigen und freiberuflich Tatigen in unserem Bundesland, erstmals mit umfassenden
Daten der selbstandigen Land- und Forstwirte, wobei sich die Landesstatistik schon vor dem
EU-Beitritt Osterreichs aufgrund der in diesem Bereich sehr kargen Datenlage dazu
entschlossen hat, eigene Erhebungen in Zusammenarbeit mit den Interessensvertretungen
durchzufiihren, um Anhaltspunkte ber Verteilung nach Berufsfeld, Geschlecht und
Altersgruppen zumindest regional fir die politischen Bezirke zu erhalten. Wenn man sich mit
der Entwicklung seit 1992 naher beschaftigt, kann man durchaus auch gesellschaftliche
Verénderungen mitverfolgen, einerseits aufgrund massiver Zuwéchse in dem Gesundheits-
system nahe stehenden Berufszweigen (Hebammen, Psychologen, Arzte), andererseits ist es
symptomatisch, dass in unserer komplexer werdenden Gesellschaft Berufe wie z.B.
Wirtschaftstreuhander und Rechtsanwalte ebenfalls immer haufiger vertreten sind. Zusétzlich
werfen wir diesmal auch wieder einen etwas genaueren Blick auf die Altersstrukturen in den
einzelnen Berufsgruppen, wobei z.B. das hohe Durchschnittsalter von tber 52 Jahren bei den
Arzten - mit steigender Tendenz - besonders zu denken gibt!

Graz, im Mai 2010 DI Martin Mayer

Landesstatistiker
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Steiermark: StralRenverkehr 2009 -
KFZ-Bestand und Unfallgeschehen

Marianne Zechner

Zusammenfassung

- Der KFZ-Bestand insgesamt erhohte sich im Jahr 2009 (Stand 31.12.) auf 933.010.
Das sind um 1,7 % bzw. 15.806 Kraftfahrzeuge mehr als 2008.

- Der PKW-Bestand stieg im Jahr 2009 ebenfalls weiter an, und zwar auf 664.006
Fahrzeuge, das sind um 10.060 mehr als 2008 (+ 1,5 %). Von diesen Personenkraftwagen
wurden 44,8 % mit einem Benzin- und 55,2 % mit Dieselmotor angetrieben.

- Da sowohl der KFZ-Bestand als auch der PKW-Bestand jahrlich steigen, erhéhen sich
auch die KFZ-Dichte und die PKW-Dichte pro 1.000 Einwohner. So stieg die KFZ-Dichte im
Jahr 2009 auf 773 und die PKW-Dichte auf 550 (2008: 761 und 542).

- Den bei weitem hochsten Bestand an Personenkraftwagen in der Steiermark nach der
Erzeugermarke hatte, wie schon 2008, VW mit einem Anteil von 21,7 %.

- 58.137 Kraftfahrzeuge wurden 2009 neu zugelassen. Das waren trotz
Wirtschaftskrise um 1.711 bzw. 3,0 % mehr als 2008 und damit ein neuer historischer
Rekordwert! Nachdem es seit 2005 zu Abnahmen bei den Neuzulassungen von PKW und
Kombi kam, konnte 2009 trotz Wirtschaftskrise eine deutliche Zunahme registriert werden.
So wurden im aktuellen Berichtsjahr 43.529 neue Autos angemeldet, das sind um markante
3.442 bzw. 8,6 % mehr als 2008!

- Insgesamt  verunglickten im Jahr 2009 8.276 Personen bei 6.400
Strallenverkehrsunféllen, dabei erlitten 8.185 Personen Verletzungen und 91 Menschen
wurden getotet. Dies sind seit Beginn der einheitlich gefiihrten Statistik im Jahre 1961
die niedrigsten Werte Uberhaupt, auch der Anteil der Steiermark an Osterreich
insgesamt ist der geringste bisher! Insgesamt waren 63 der 91 Verkehrstoten Manner, also
mehr als zwei Drittel!

- 2009 wurden 435 Unfalle durch Trunkenheit am Steuer gemeldet. Dabei wurden 596
Personen verletzt und 7 kamen ums Leben. Anders ausgedriickt war das ein Anteil von 6,8 %
an allen Verkehrsunféllen, 7,3 % an den Verletzten und 7,7 % an allen Verkehrstoten.

- Nach dem Merkmal des Alters ist die Gruppe der 15- bis 34-Jahrigen fir die Halfte
(49,9 %) der bei Verkehrsunféllen Verletzten verantwortlich (55 % Manner, 45 % Frauen).

- In der Altersgruppe der bis 14-Jéhrigen verunglickten 2009 421 Kinder im
Strallenverkehr. 420 Kinder wurden verletzt und 1 Kind kam dabei ums Leben. Hier spielen
auch die Schulwegunfélle eine Rolle. In dieser Gruppe gab es 35 (2008: 71) Unfélle mit 37
(2008: 67) verletzten Kindern, also eine deutliche Verringerung!

- Nach politischen Bezirken liegen 2009 wieder die Stadt Graz mit 7,9 und der Bezirk
Furstenfeld mit 5,8 Verkehrsunfallen pro 1.000 Einwohner an vorderster Front. Am
deutlich wenigsten Unfalle gab es diesbezuglich im Bezirk Feldbach mit 3,6. Der
Steiermarkwert lag hier bei 5,3.

- Nach der Art der Beteiligung am Stralenverkehr verunglickten fast 3 von 5
Personen bei StraBenverkehrsunfallen mit einem PKW, etwa jede 8. Person mit dem
Moped/Motorfahrrad, jede 9. mit dem Fahrrad und jede 17. als Fulgéngerin bzw.
Motorradfahrerin.
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1. Einleitung

Verkehr ist einerseits Ursache und andererseits Folge des Wohlstands. Vor allem die PKW-
Dichte (Zahl der PKWs je 1.000 Einwohner) wird auch international als Wohlstandsmal}
gewertet, wobei regionale Unterschiede (besonders zwischen dem landlichen und stédtischen
Bereich) in wohlhabenden Staaten wie Osterreich durchaus andere Hintergriinde haben
kdnnen (Altersstruktur, Verfugbarkeit von offentlichen Verkehrsmitteln, Parkmdglichkeiten
und -kosten, Lange der Wege, Ausbau des Radwegenetzes etc.).

Da mit steigender Motorisierung das Verkehrsvolumen steigt, war vor allem friher ein starker
Zusammenhang mit der Entwicklung des Unfallgeschehens und den damit verbundenen
Gegenmalinahmen gegeben. Beitrdge zu solchen Gegenmalinahmen gibt es im Besonderen
von der Verwaltung, der offentlichen StraBenplanung und -—instandhaltung, der
Fahrzeugindustrie sowie der Verkehrserziehung und Verkehrspsychologie.

Ein fundiertes statistisches Material bietet dazu die Grundlagen. Seit 1948 wird das
Unfallgeschehen auf den StralRen von der Amtlichen Statistik erhoben und publiziert, Gber die
KFZ-Bestande gibt es schon ab 1920 Dokumentationen.

2. Der steirische KFZ-Bestand (inkl. Neuzulassungen)

Der steirische KFZ-Bestand hat sich in der Wiederaufbauphase zwischen 1951 und 1961
verfiinffacht. Allein PKWs gab es 1961 9-mal so viele wie 1951. 1971 war bereits jedes
zweite Kraftfahrzeug ein PKW (1951 nur jedes sechste, inzwischen fast 3 von 4).

Aber auch vor dem Zweiten Weltkrieg kam es zu deutlichen Anstiegsentwicklungen im KFZ-
Bestand der Steiermark. Unterschiede zur heutigen Entwicklung sind vor allem in den
Fahrzeugarten und ihrer Verbreitung gegeben.

Beispielsweise gab es nach den ersten amtlich-statistischen Hinweisen 1919 in der Steiermark
1.220 Kraftfahrzeuge. 1920 waren es 1.370, und zwar 500 Motorrader, 487
Personenkraftwagen und 383 Lastkraftwagen.

1920 kamen in der Steiermark demnach rund 3 KFZ, davon 1 PKW, auf 2.000 Einwohner.
Diese Zahlen erhdhten sich bis zum Ende der 1. Republik auf etwa 27 KFZ bzw. 6 PKW pro
2.000 Einwohner. In der Nachkriegszeit (1948) hat sich der KFZ-Bestand gegentiber 1937 um
10.800 erhoht, vor allem aufgrund der Zunahme an Kleinkraftradern und LKWs (zwei Drittel
des Zuwachses). Der PKW-Bestand ist allerdings nur marginal gewachsen, was seinen Anteil
driickte.

Seither ist der Zuwachs des KFZ-Bestands ungebrochen. Von 1951 bis 1961 hat sich der
KFZ-Bestand mehr als verfunffacht. In den 60er Jahren gab es einen Anstieg um zwei Drittel,
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von 1971 bis 1981 immerhin noch um die Halfte. Ab dem Jahr 1982 bis 2001 hat sich der
KFZ-Bestand dann kontinuierlich um durchschnittlich 2,7 % jahrlich erhéht, das heif3t, dass
der KFZ-Bestand in diesem Zeitraum insgesamt um 65,2 %, also rund zwei Drittel,
zugenommen hat.

Daraus resultiert auch, dass die Zahl der Kraftfahrzeuge pro Einwohner sehr rasch gestiegen
ist. Waren 1951 noch 35 KFZ je 1.000 Einwohner zu verzeichnen, so steht dieser Wert 20
Jahre spater bei 303 und weitere 30 Jahre spater bei 777.

Besonders beachtlich erscheint die Zunahme der PKW-Bestande in diesem Zeitraum, der
PKW-Bestand im Jahr 1961 war sogar neunmal so hoch wie im Jahr 1951. Damit erhéhte sich
auch der Anteil der PKWs am gesamten Kraftfahrzeugbestand in der Steiermark. Im Jahr
1971 war bereits jedes zweite Kraftfahrzeug ein PKW. Dieser Anteil erhohte sich standig, so
dass im Jahr 2001 schon fast drei Viertel der Kraftfahrzeuge PKWSs waren (72,6 %).

Ebenso verhélt es sich mit der PKW-Dichte bezogen auf die Wohnbevolkerung. 1951 kamen
6 PKW auf 1.000 Einwohner, 1971 waren es schon 160 und wiederum 30 Jahre spéter 563.

Ab dem Jahr 2002 wurden die Daten erstmals mit jenen des Verbandes der
Versicherungsunternehmen abgeglichen und sind somit mit den Daten vor 2002 nicht
vergleichbar.

Die Tendenz der zunehmenden Motorisierung hat sich aber bis heute konstant fortgesetzt.

Der KFZ-Bestand erhdhte sich von 2008 auf 2009 um 15.806 oder 1,7 %, was etwas Uber dem
Durchschnitt der letzten Jahre liegt.

Aufgrund - trotz Wirtschaftskrise - erhohter Neuzulassungen im Jahr 2009 im Zuge
verschiedener Aktionen (z.B. Okopramie) stieg der PKW-Bestand im Berichtsjahr um 10.060
Kraftfahrzeuge auf 664.006 an. Dies bedeutet ein Plus von 1,5 % gegeniiber 2008.

Nachdem damit sowohl der KFZ-Bestand als auch der PKW-Bestand gestiegen sind, erhéhten
sich auch die KFZ- und PKW-Dichte pro 1.000 Einwohner im Jahr 2009 auf 773 bzw. 550. Es
kommen also aktuell auf 4 Personen 3 KFZ bzw. auf weit mehr als jeden Zweiten ein PKW.
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Tabelle 1
Steiermark: Kraftfahrzeugbestand und -dichte
Bestand Anteil der Dichte
Jahr - . -
KFZ PKW PKW in % KFZ je 1.000 E. PKW je 1.000 E.

1920 1.370 487 35,6 1,4 0,5
1930 5.652 1.517 26,9 5,6 15
1937 13.932 3.079 22,1 13,7 3,0
1948 24.741 3.945 16,0 21,9 35
1951 39.294 6.727 17,1 35,4 6,1
1961 215.550 62.492 29,0 189,4 54,9
1971 362.592 190.807 52,6 303,4 159,7
1981 542.861 350.085 64,5 4575 295,1
1982 556.145 359.323 64,6 468,7 302,8
1983 567.110 366.385 64,6 478,0 308,8
1984 578.293 373.777 64,6 487,4 315,0
1985 591.548 384.071 64,9 498,6 323,7
1986 604.523 396.162 65,5 509,5 3339
1987 616.900 407.881 66,1 519,9 343,8
1988 636.620 424.455 66,7 536,5 357,7
1989 656.572 442.896 67,5 553,4 3733
1990 661.693 454,935 68,8 557,7 3834
1991 678.210 472.702 69,7 572,5 399,0
1992 711.748 501.773 70,5 600,8 4235
1993 731.987 520.422 71,1 617,9 439,3
1994 760.622 543.944 71,5 642,0 459,1
1995 789.718 567.436 71,9 666,6 479,0
1996 820.195 590.833 72,0 692,3 498,7
1997 841.536 606.527 72,1 710,3 512,0
1998 864.822 622.592 72,0 730,0 525,5
1999 885.810 639.412 72,2 7477 539,7
2000 902.382 652.812 72,3 761,7 551,0
2001 918.838 666.625 72,6 776,5 563,4
2002* 851.197 614.177 72,2 715,2 516,1
2003 865.667 624.843 72,2 727,4 525,0
2004 876.238 632.652 72,2 735,1 530,7
2005 884.986 637.520 72,0 739,0 532,4
2006 895.282 643.525 71,9 744.8 535,3
2007 905.810 648.851 71,6 752,4 538,9
2008 917.204 653.946 71,3 760,6 542,3
2009 933.010 664.006 71,2 772,7 549,9

Quelle: Statistik Austria, Statistische Handbiicher fiir die Republik Osterreich, diverse Jahrgénge, Bearbeitung
LASTAT Steiermark.

*Daten ab 2002 nicht vergleichbar mit Daten bis 2001 wegen erstmaligem Abgleich der Daten von Statistik
Austria mit jenen des Verbandes der Versicherungsunternehmen Osterreichs.
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Grafik 1

Steiermark: Kraftfahrzeugbestand

2009
2008
2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000
1991
1981
1971
1961
1951
1948
1937
1930
1920

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000

BFKW BKFZ

Quelle: Tabelle 1

Grafik 2

Steiermark: Kraftfahrzeugdichte
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Tabelle 2
Bestand an Personenkraftwagen und Kombiwagen zu Jahresende 1983 bis 2009 nach Erzeugermarke der PKW
Rang Ende 2009 Ende 2008 Ende 1983
2009 | 2008 | 1983 | Erzeugermarke absolut | Anteil in % | absolut | Anteil in % | absolut | Anteil in %
1 1 1|VW 143.990 21,7 142.388 21,8 80.968 22,1
2 2 2 | Opel 52.776 7,9 54.182 8,3 56.444 15,4
3 3 8 | Audi 46.500 7,0 44.061 6,7 14.166 3,9
4 5 5 | Renault 39.166 5,9 38.731 5,9 21.242 5,8
5 4 3| Ford 38.566 5,8 39.056 6,0 36.916 10,1
6 6 7 | Mercedes 34.120 5,1 33.733 5,2 14.629 4,0
7 7 9 | Peugeot 33.656 5,1 32.931 5,0 11.678 3,2
8 8| 10|BMW 29.898 45 27.716 4,2 11.205 3,1
9 9| 25| Skoda 28.491 43 26.844 4,1 1.210 0,3
10| 10 4 | Fiat 26.719 4,0 26.460 4,0 23.337 6,4
11| 11| 11| Toyota 25.424 3,8 25.588 3,9 10.447 2,9
12| 13| 49| Seat 24.293 3,7 21.824 33 105 0,0
13| 12 6 | Mazda 23.464 3,5 24.303 3,7 15.742 43
14| 14| 13]Citroen 17.644 2,7 16.675 2,5 8.162 2,2
15| 15| 29| Suzuki 14.774 2,2 14.352 2,2 891 0,2
16| 16| 17| Mitsubishi 11.886 1,8 12.814 2,0 4.492 1,2
17| 17| 12| Nissan 9.933 15 10.472 1,6 8.800 2,4
18] 18 - | Hyundai 8.897 1,3 8.096 1,2 - -
19| 19| 26|Honda 6.980 11 7.148 11 1.199 0,3
20| 20| 16| AlfaRomeo 6.467 1,0 6.386 1,0 4.665 13
21| 21| 14|Volvo 6.437 1,0 6.326 1,0 8.099 2,2
22| 23 - | Kia 6.227 0,9 5.309 0,8 - -
23| 22| 75| Chrysler 5.620 0,8 5.736 0,9 8 0,0
24| 24| 23| Subaru 3.838 0,6 3.974 0,6 1.820 0,5
25| 25 - | Chevrolet 3.747 0,6 3.525 0,5 - -
26| 26| 36| Daihatsu 1.972 0,3 2.053 0,3 273 01
27| 27| 31|Lancia 1.872 0,3 1.822 0,3 831 0,2
28| 28| 33| Porsche 1.814 0,3 1.693 0,3 612 0,2
29| 29| 30|Rover 1.322 0,2 1.446 0,2 844 0,2
30| 30 - | Land Rover 1.084 0,2 996 0,2 - -

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Grafik 4

Bestand an Personenkraftwagen und Kombiwagen zu Jahresende
2009 nach Erzeugermarke der PKW

FIAT
4,0% vw
21,7%

SKODA

eMw 3%
45%

PEUGEOT
51%

OPEL
7,9%

RENAULT AUDI
5,9% 7,0%




Steirische Statistiken, Heft 4/2010 11 StraRenverkehr 2009

Die beliebteste Marke in der Steiermark war schon 1983 der VW. Dieser Trend setzte sich bis
heute fort. Der Bestand an VW-PKWs hat von 1983 auf 2009 von 80.968 auf 143.990 um
mehr als 63.000 Autos oder tber drei Viertel zugenommen. AnteilsmaRig gab es praktisch
keine Veranderung, VW liegt weiterhin mit rund 22 % aller in der Steiermark zugelassenen
PKWs auf Rang 1. Auf Platz 2 rangierte im Jahr 2009 (1983: 56.444, 2008: 54.182) mit
52.776 PKWs Opel. In absoluten Zahlen hat sich also nicht viel getan, anteilsmaRig ist Opel
jedoch von 15,4 % 1983 auf 7,9% 2009 um 7,5 Prozentpunkte regelrecht abgestirzt. Einen
sehenswerten Anstieg gab es bei Audi vom 8. Platz 1983 auf den 3. Platz 2009, der Anteil hat
sich fast verdoppelt. Im Berichtsjahr 2009 tauschten die Marken Ford und Renault ihre Platze.
Renault liegt mit 39.166 bzw. 5,9 % aktuell an 4. Stelle, Ford rutschte mit 38.566 bzw. 5,8 %
an die 5. Stelle zurtick.

Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen und Personenkraftwagen

Ahnlich wie bei den StraBenverkehrsunfallen wurden von der Amtlichen Statistik bei den
Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen erst nach dem Zweiten Weltkrieg Erhebungen und
Auswertungen durchgefuhrt. Erste Zahlen liegen uns fir 1949 vor. 1949 und 1950 wurden im
Schnitt immerhin schon 2.880 fabriksneue Kraftfahrzeuge in der Steiermark zugelassen,
wovon im Durchschnitt 370 bzw. 12,8 % Personenwdgen betrafen. 1955 schnellte die
Zulassungsdynamik auf 18.541 fabriksneue Fahrzeuge, wovon 5.676 PKWs waren. Dann
gingen allerdings die Neuzulassungszahlen etwas zuriick und pendelten sich Anfang der 60er
Jahre auf durchschnittlich etwa 16.000 ein. 20 Jahre spater waren es aber bereits 42.000 bzw.
uber 2,5-mal so viele wie etwa 1961.

Im Jahr 2009 konnten die Kraftfahrzeugneuzulassungen seit Beginn unserer Aufzeichnungen
im Jahr 1980 trotz Finanz- und Wirtschaftskrise einen neuen Rekordwert erzielen. Insgesamt
wurden 58.137 Kraftfahrzeuge neu angemeldet, das waren um 1.711 bzw. um 3,0 % mehr als
2008. Seit dem Jahr 1980 schwanken die Neuzulassungen zwischen rund 42.500 und dem
neuen Hochstwert. Die meisten Neuanmeldungen gab es, wie erwahnt im Jahr 2009 mit
58.137 gefolgt von 2006 mit 57.854, 2005 mit 57.524 und 1999 mit 57.306. Die geringsten
Werte waren 1987 mit 42.591, 1982 mit 43.298 und 1984 mit 43.799 zu verzeichnen.
Betrachtet man den Durchschnitt in 10-Jahres-Abstdnden, wurden zwischen 1980 und 1990
46.500 Kraftfahrzeuge jahrlich neu zugelassen, danach stiegen die Werte von 1991 bis 2000
auf durchschnittlich 52.100 und in den Jahren 2001 bis 2009 auf durchschnittlich 55.500
Kraftfahrzeuge an.
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Nachdem es seit dem Jahr 2005 Abnahmen bei den PKW-Neuzulassungen gab, konnte durch
die Einfihrung der Okopramie im 2. Quartal sowie Vorziehkaufe im 4. Quartal 2009 (neue
NOVA ab Janner 2010) die Zahl der Neuzulassungen an PKW und Kombi im Jahr 2009
wieder deutlich erh6ht werden. Gegenliber dem Vorjahr gibt dies ein beachtliches Plus von
8,6 % bzw. 3.442 Stuck.

Die meisten Neuzulassungen an PKW und Kombi wurden seit 1980 fur die Jahre 1992 mit
43.903, 1999 mit 43.805, 1996 mit 43.760 und 2000 mit 43.731 gemeldet. Die aktuellen
43.529 Neuanmeldungen liegen damit an vierter Stelle. Deutlich weniger wurden 1980 mit
32.074 und 1984 mit 30.601 zugelassen. Den geringsten Wert gab es 1982 mit nur 28.630.

Der Anteil der PKW-Neuzulassungen an den KFZ-Zulassungen insgesamt war seit 1980 in
den 90er Jahren im Jahre 1992 mit 82,8 % am hdchsten. Beobachtet man die 10-Jahres-Werte,
lag er zwischen 1980 und 1990 bei 73,6 %, stieg zwischen 1991 und 2000 auf 79,0 % und
sank zwischen 2001 bis 2009 auf 74,8 %. Aktuell liegt der Wert bei 74,9 %.

An der Spitze der beliebtesten neu zugelassenen Automarken 2009 lagen wie schon 2008 VW
und Renault. VW mit 7.410 Fahrzeugen und einem Anteil von 17 % (2008: 7.005 und 17,5
%) und Renault mit 3.303 Autos und 7,6 % (2008: 3.170 und 7,9 %). Danach folgt SEAT mit
3.234 und einem Anteil von 7,4 %. 2008 rangierte SEAT mit 2.343 Autos und einem Anteil
von 5,8 % noch auf dem 5. Platz. Die Marken Audi und Ford rutschten vom 3. bzw. 4. Rang
im Jahr 2008 auf den 4. und 5. Rang zurck.

In der nachfolgenden Tabelle sind alle Kraftfahrzeugneuzulassungen insgesamt sowie PKW
und Kombi extra von 1980 bis 2009 aufgelistet.

Bezirksdaten finden Sie auf unserer Homepage unter: www.statistik.steiermark.at — Verkehr.
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Tabelle 3
Steiermark: Kraftfahrzeuge Neuzulassungen
Jahr insgesamt” PKW und Kombi
1980 47.906 32.074
1982 43.298 28.630
1983 50.837 35.821
1984 43.799 30.601
1985 46.206 33.300
1986 46.199 35.022
1987 42.591 32.087
1988 45.200 34.511
1989 48.471 39.154
1990 50.247 40.889
1991 51.561 42.630
1992 53.019 43.903
1993 45.882 37.621
1994 46.664 37.783
1995 48.923 39.115
1996 55.382 43.760
1997 50.981 38.557
1998 54,152 40.951
1999 57.306 43.805
2000 57.219 43.731
2001 53.701 41.454
2002 49,287 38.260
2003 52.695 40.377
2004 56.238 42.627
2005 57.524 42.895
2006 57.854 42.858
2007 57.214 41.036
2008 56.426 40.087
2009 58.137 43.529

1) ohne Anhénger
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

In der Analyse tiber den Zusammenhang zwischen Verkehrsaufkommen und Unfallhdufigkeit,
die in der Landesstatistik durchgefuhrt wurde (vergleiche ,Steirische Statistiken®, Heft
11/1999, Seite 25 ff.), trat zu Tage, dass ein unmittelbarer Zusammenhang zwischen
Verkehrsaufkommen (KFZ-Bestand) und der Unfallhdaufigkeit mit Personenschaden heute im
Vergleich zu friiher nicht mehr gegeben ist. Der Einfluss der Hohe des KFZ-Bestandes auf
das Unfallgeschehen im steirischen Stralenverkehr hat somit deutlich nachgelassen.
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3. Strallenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2009

3.1 Bilanzen

Da die Unfélle mit nur Sachschaden nicht mehr erhoben werden, gibt es ausschliel}lich Zahlen
uber jene mit Personenschaden. Die Unfélle mit Personenschéden erreichten 2009 in der
Steiermark eine Jahressumme von 6.400 und lagen damit um 5 bzw. 0,1 % minimal tber der
Zahl des Vorjahres.

Im Berichtsjahr 2009 verungliickten 91 Personen in der Steiermark nach der 30-Tage-Frist
todlich, das sind um 18 Personen weniger als 2008 mit 109 Menschen, was seit 1961
(Einfuhrung der bundesweit einheitlich geflihrten Verkehrsunfallsstatistik) der niedrigste
Wert Uberhaupt ist!

Bei Verkehrsunfallen wurden 2009 8.185 Personen verletzt. Damit sank auch die Zahl der
Verletzten um 25 bzw. 0,3 % gegentiber 2008. Unter den Verletzten waren 420 Kinder, das
sind um 52 weniger als ein Jahr zuvor. 1 Kind (gegenuber 5 im Jahr 2008) kam 2009 auf
Steiermarks Straen ums Leben.

Mit 435 Unfallen, an denen Alkoholisierte beteiligt waren, gab es 2009 eine Abnahme um
2,5 %, das sind um 11 Unfélle weniger als 2008. Ebenso ging die Zahl der Verletzten um 9
Personen bzw. 1,5 % zuriick. Im Jahr 2009 starben 7 Personen (2008: 8 Menschen) bei
Unféllen, wo Alkohol am Steuer ursachlich in Zusammenhang zu bringen war.

3.2 Entwicklung des Unfallgeschehens auf steirischen Straf3en bis 2009

Zwischen 1949 bis 1960 ist in der Steiermark eine Zunahme der Unfélle von 3.777 auf 13.848
festzustellen, das heiRt, die Zahl der Unfalle hat sich in dieser Zeit auf das 3,7-fache erhoht.
Im gleichen Zeitraum hat beispielsweise der KFZ-Bestand auf das 6,3-fache zugenommen.

Im Jahr 1949 wurden im Zuge des Unfallgeschehens 3.148 Personen auf steirischen Strallen
verletzt und 161 Personen kamen dabei ums Leben. 11 Jahre spater (1960) wurden bereits
11.966 Verletzte und 359 Tote gezahlt.

Ab 1961 — mit Einfuhrung der bundesweit einheitlich gefiihrten Verkehrsunfallstatistik - ist
das Unfallgeschehen auf den steirischen Stral3en in der Tabelle 3 dargestelit.

1961 gab es 7.798 Verkehrsunfédlle mit Personenschaden. 10 Jahre spater erreichten diese
Unfélle mit 9.575 ihren Hohepunkt. Wenn man die Verkehrsunféalle im 10-Jahresabstand
betrachtet, so gingen die Unfalle mit Personenschaden seither standig zurtick (1981: 8.171,
1991: 7.996, 2001: 7.428). Zwischendurch war die Entwicklung nicht so einheitlich,
tendenziell sinken die Unfallzahlen l&ngerfristig aber.
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Die meisten Verletzten bei Unfallen mit Personenschaden gab es ebenfalls im Jahre 1971 mit
13.299 Personen. Das Ausgangsjahr 1961 lag dagegen mit 10.375 im Mittelfeld der
Auswertung. 20 Jahre spéater (1981) lag die Zahl der Verletzten bei 10.945. 1991 wurden dann
10.393 verletzte Personen gezahlt und 2001 war diese Zahl bereits unter der 10.000er Marke
angelangt (9.583). Auch hier ist also seit Anfang der 70er Jahre ein klarer Riickgang
bemerkbar.

1972 wurden die meisten Menschen (537) bei Verkehrsunfallen mit Personenschaden getotet.
1981 waren es 318 Personen und wiederum 10 Jahre spater 235 und 2001 schlief3lich nur
mehr 161. Auch hier gab es immer wieder ein auf und ab, jedoch tendenziell einen ganz
markanten Rickgang!

Seit dem Jahre 2003 gehen nun die Zahlen der Verletzten und GetOteten weiter deutlich
zuriick. So konnten 2009 bei den Verletzten (8.185) und auch bei den Getoteten (91)
erfreulicherweise die niedrigsten Werte seit 1961 (berhaupt vermeldet werden! Bei den
Strallenverkehrsunféllen gab es mit +5 einen marginalen Anstieg gegeniliber dem Vorjahr.

Diese Werte sind insgesamt sehr erfreulich, weil seit dem Jahr 1961 der KFZ-Bestand auf
weit mehr als das 4-fache gestiegen ist, jedoch die Zahlen der Unfélle mit Personenschaden,
der Verletzten und besonders der Getoteten markant gesunken sind, seit dem Hdchststand
1972 bei den Getoteten sogar um 83 %!

Grafik 4
Steiermark: StraBenverkehrsunfille mit Personenschaden. Verletzte. Tote. 1961 = 100

150,0
140,0
130,0 /A\
120,0 14452:::\:
110,0
100,0 /. e

90,0 N —

80,0 \ W _______
70,0

60,0

50,0 T N

40,0 \\

30,0 \fl\‘\ﬁ
20,0

10,0

0,0

1961
1970
1980
1990
2000
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2008

2001

—+—Personenschaden -—s—Verletzte ——Tote

Quelle: Tabelle 4
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Tabelle 4
Steiermark: Unfalldaten aus dem StrafRenverkehr

Jahr Unfélle Verungliickte

gesamt Sachschaden Personenschaden Verletzte Tote
1961 13.063 5.265 7.798 10.375 308
1962 13.571 6.036 7.535 9.964 279
1963 14.555 6.875 7.680 10.337 328
1964 14.794 6.978 7.816 10.456 378
1965 15.439 7.875 7.564 10.014 324
1966 16.861 8.579 8.282 11.121 364
1967 17.922 9.197 8.725 11.920 394
1968 18.576 10.176 8.400 11.431 399
1969 19.538 11.020 8.518 11.676 423
1970 18.408 9.296 9.112 12.461 427
1971 21.993 12.418 9.575 13.299 529
1972 23.065 13.741 9.324 12.919 537
1973 22.510 13.650 8.860 12.309 535
1974 22.263 13.430 8.833 12.095 478
1975 23.746 14.587 9.159 12.438 471
1976 22.510 14.455 8.055 10.892 391
1977 25.884 17.662 8.222 11.227 366
1978 27.142 19.479 7.663 10.631 389
1979 26.920 19.191 7.729 10.576 378
1980 26.738 18.790 7.948 10.881 315
1981 25.181 17.010 8.171 10.945 318
1982 25.659 17.527 8.132 10.908 319
1983 28.146 20.058 8.088 10.697 339
1984 31.654 23.422 8.232 10.704 276
1985 33.436 25.701 7.735 10.159 247
1986 34.677 26.971 7.706 10.176 241
1987 35.305 27.417 7.888 10.234 240
1988 34.591 26.792 7.799 10.131 262
1989 35.587 27.473 8.114 10.441 252
1990 38.139 29.890 8.249 10.749 270
1991 1) 35.737 27.741 7.996 10.393 235
1992 26.881 19.214 7.667 9.658 248
1993 2) 28.691 21.057 7.634 9.568 195
1994 27.972 20.419 7.553 9.472 212
1995 3) - - 7.240 9.224 195
1996 - - 6.894 8.784 162
1997 - - 7.114 8.949 194
1998 - - 7.278 9.228 164
1999 - - 7.658 9.638 198
2000 - - 7.397 9.506 161
2001 - - 7.428 9.583 161
2002 - - 7.557 9.719 163
2003 - - 7.552 9.714 183
2004 - - 7.305 9.426 138
2005 - - 7.018 9.056 123
2006 - - 6.822 8.675 112
2007 - - 6.935 8.893 115
2008 - - 6.395 8.210 109
2009 - - 6.400 8.185 91

1) Ab 1991 ohne Unfélle, die ausschlieRlich Parkschaden verursachten. 2) Ab 1993: Als Verkehrstote gelten Personen, die entweder
am Unfallort oder innerhalb von 30 Tagen verstorben sind (30-Tages-Frist); bis 1992: 3-Tages-Frist 3) Unfélle mit Sachschaden
wurden nicht mehr erhoben

Quelle: Statistik Austria, Statistische Jahrbiicher fiir die Republik Osterreich, diverse Jahrgénge, Bearbeitung LASTAT Steiermark.
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Anteile der Steiermark am Osterreichischen Stral3enverkehrsunfallgeschehen

Dass sich das steirische StraRenverkehrsunfallaufkommen nicht immer konform mit jenem in
Osterreich entwickelt hat, geht aus der Anteilsberechnung hervor (siehe Tabelle 5).

Seit Beginn unserer Auswertungen im Jahre 1985 gab es 1995 bzw. 1998 die hdchsten Anteile
der Steiermark bei Unféllen und Verletzten. In diesen beiden Jahren war der Anteil an den
Unféllen mit je genau 18,6 % am hdchsten, ging dann in den folgenden Jahren zuriick und
pendelte sich dann zwischen 17,1 und 17,6 % ein. 2007 sank der Anteil erstmals seit 1985
knapp unter die 17,0 % Marke, ging dann 2008 weiter auf 16,3 % zurlick und stieg 2009
wieder auf 16,9% an. Der Anteil an den Verletzten ging ebenfalls zurtick und erreichte 2008
mit ebenfalls 16,3 % seinen niedrigsten Wert. 2009 stieg der Anteil wie schon 2007 wieder
auf 16,7 % an. Bei den Getoteten lag der Anteil im Jahre 2003 mit 19,7 % am hdchsten, sank
2004 deutlich um 4 %-Punkte. In den Jahren 2005 bis 2008 schwankte der Anteil zwischen
15,3 und 16,6 %. Fur 2009 konnte erfreulicherweise der niedrigste Anteil mit 14,4 % seit
1985 errechnet werden.

Keinen Zusammenhang gibt es zwischen den Unféllen und den Getoteten, das heif3t, dass
beim hochsten Steiermarkanteil an Unféllen nicht auch am meisten Menschen ums Leben
gekommen sind. Anders verhalt es sich bei den Verletzten, denn hier zeigen die hdchsten
Anteile an Unféllen auch die hochsten Werte an den Verletzten.

Jedenfalls ist in der folgenden Tabelle und Grafik die positive Entwicklung der
Steiermarkanteile besonders bei den Get6teten klar ersichtlich!

Tabelle 5
Steiermark
Anteile am osterreichischen Straflenverkehrsunfallgeschehen in Prozent

Jahr Unfalle Verletzte Getotete
1985 16,7 17,0 18,1
1989 17,4 17,2 18,0
1990 17,8 17,8 194
1991 17,3 17,2 17,0
1992 17,2 16,8 18,6
1993 18,3 17,7 15,2
1994 18,0 17,6 15,8
1995 18,6 18,1 16,1
1996 18,0 17,7 15,8
1997 17,9 17,4 17,6
1998 18,6 18,0 17,0
1999 18,1 17,6 18,4
2000 17,6 17,3 16,5
2001 17,2 17,0 16,8
2002 175 17,1 17,1
2003 17,4 17,1 19,7
2004 17,1 16,9 15,7
2005 17,2 17,0 16,0
2006 17,1 16,7 153
2007 16,9 16,7 16,6
2008 16,3 16,3 16,1
2009 16,9 16,7 14,4

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung LASTAT Steiermark
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Grafik 5

Steiermark: Anteile am Gsterreichischen StraBenverkehrsunfallgeschehen in Prozent
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3.3 Zeitliche Kriterien im StraBenverkehrsunfallgeschehen

Eine Aufstellung des Unfallgeschehens auf den steirischen Strallen im Jahre 2009 nach
Monaten ist in der nachfolgenden Tabelle ersichtlich. Es fuhren dabei in puncto Haufigkeit
der Unfalle die Sommer- bzw. Ferienmonate Juli mit 718, August mit 665 und September mit
645. Ebenfalls im Juli des Jahres 2009 wurden die meisten Verletzten (915) gezahlt, gefolgt
vom August (830) und dem September (804). Bei den Verkehrstoten verzeichneten die
Monate August mit 14, Juli mit 12, September mit 11 sowie Juni mit 10 den hochsten Wert.
Die wenigsten Verkehrstoten gab es in den Wintermonaten Dezember, Februar und Marz mit
jeweils 4.

Im Wochenverlauf zeigte sich gegenuber 2008 keine markante Verschiebung bei der
Unfallhdufigkeit und bei den Verletzten. Die meisten Unfédlle mit Verletzten gab es im
Berichtsjahr am Freitag, gefolgt vom Mittwoch, Montag und Dienstag. Anders verhélt es sich
bei den getdteten Personen. Die meisten Menschen kamen dabei an einem Sonntag bzw.
Samstag ums Leben.

Am Wochenende insgesamt (Freitag bis Sonntag) ereigneten sich im Jahr 2009 40,1 %
(2008: 39,8 %) aller StraBenverkehrsunfalle mit Personenschaden. Dabei mussten 41,9 %
(2008: 41,8 %) aller Verletzten und 51,6 % (2008: 45,9 %) aller get6tet Personen vermerkt
werden.

Das heil3t, dass die Konzentration auf das Wochenende im Jahr 2009 gegentiber dem Vorjahr
bei den StraBenverkehrsunfallen um 0,3 %-Punkte und bei den Verletzten um 0,1 %-Punkte
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nur marginal gestiegen ist. Bei den getoteten Personen stieg der Anteil von 45,9 % im Jahr
2008 auf 51,6 % an, was eine deutliche Erhéhung um 5,7 %-Punkte bedeutet.

In der folgenden Ubersicht bzw. Grafiken sind die Unfallhaufigkeiten nach Monaten sowie
nach Wochentagen im Jahr 2009 abgebildet.

Tabelle 6
Steiermark
StraRRenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2009
nach Monaten und Wochentagen
Unfalle mit Verletzte Tote
Personenschaden
Jahr 2009 6.400 8.185 91
Monat
Janner 443 590 7
Februar 367 486 4
Marz 407 531 4
April 564 723 6
Mai 614 770 7
Juni 605 777 10
Juli 718 915 12
August 665 830 14
September 645 804 11
Oktober 549 694 5
November 417 513 7
Dezember 406 552 4
Wochentag
Montag 982 1.201 10
Dienstag 948 1.197 11
Mittwoch 991 1.246 12
Donnerstag 912 1.112 11
Freitag 1.151 1.475 11
Samstag 797 1.066 17
Sonntag 619 888 19

Quelle: Statistik Austria
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StralRenverkehrsunfélle mit Personenschaden (Anzahl der Unfalle, Verletzte, Tote)

Grafik 6
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StralRenverkehrsunfélle mit Personenschaden (Anzahl der Unfalle, Verletzte, Tote)
nach Wochentagen in den Jahren 2005 - 2009

Grafik 9
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3.4 Stralienverkehrsunfalle mit Alkoholeinwirkung

StralRenverkehrsunfalle, die mit Trunkenheit am Steuer in Zusammenhang stehen, zeichnen
sich zumeist durch erhohte Intensitat aus.

Seit dem Jahr 1998 liegt der Blutalkohol-Grenzwert bei 0,5 Promille.

Tabelle 7
Steiermark
Stralienverkehrsunfélle mit Personenschaden
2009 und 2008 durch Alkoholisierung
2009 2008
Unfélle Anteil in% | Verdnd.gegen- | Unfélle mit | Unfélle durch | Anteilin % | Verénd.gegen-
durch tber Vorjahr Personen- | Trunkenheit uber Vorjahr
Trunkenheit in % schaden in %

435 6,8 -2,5 6.400 446 7,0 -11,7
Verletzte Anteil in% | Verénd.gegen- | Verletzte Verletzte Anteil in% | Verand.gegen-
durch tber Vorjahr insgesamt | durch Uber Vorjahr
Trunkenheit in % Trunkenheit in %

596 7,3 -1,5 8.185 605 7,4 -14,2
Tote durch | Anteil in % | Verdnd.gegen- | Tote Tote durch Anteil in % Verand.gegen-
Trunkenheit tiber Vorjahr insgesamt | Trunkenheit uber Vorjahr

in % in %
7 7,7 -12,5 91 8 7,3 -50,0

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung LASTAT Steiermark

Im Jahr 2009 wurden 7 Personen bei Verkehrsunfallen verbunden mit Trunkenheit am Steuer
getotet, 2008 waren es 8 Personen, dies entspricht einem Riickgang von 12,5 %.

Nach den Anteilen der sogenannten ,Alkoholunfélle* an der Gesamtzahl der
Strallenverkehrsunfalle mit Personenschaden hat sich in der Bundesléanderrangfolge
gegenuiber 2008 wenig gedndert. Den 1. Rang nimmt wieder das Burgenland mit 9,3 % (2008:
9,0 %) ein. Das 0stlichste Bundesland ist auch das einzige, in dem es anteilsméaRig keinen
Rickgang gab sondern ein Plus von 0,3 %-Punkten. Es folgen Vorarlberg mit 8,1 % (2008:
8,2 %) und Niederodsterreich mit 7,0 % (2008: 7,1 %). Die Steiermark befindet sich mit 6,8 %
(2008: 7,0 %) nach dem 6. nun auf dem 5. Platz. Am Ende der Reihung liegen Kérnten mit
6,3 % (2008: 7,1 %), Oberdsterreich mit 5,9% (2008: 6,0 %) und Wien mit 5,6 % (2008: 5,7
%). Der Osterreichdurchschnitt lag bei 6,6 % (2008: 6,8 %), also um 0,2 % unter dem
Steiermark-Wert.

Unter dem Gesichtspunkt der Trunkenheit am Steuer nahmen im Verlauf des Jahres 2009 die
Monate Mai mit 44, August mit 42 und April sowie Juli mit je 41 in der Zahl der Unfalle, bei
den Verletzten ebenfalls der Mai mit 60, gefolgt vom Dezember mit 56 und Mérz sowie April
mit je 55 die Spitzenpositionen im negativen Sinn ein. Wie aus der nachfolgenden Tabelle zu
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sehen ist, wurden im September gleich 3 von 7 Menschen bei Unfallen mit alkoholisierten
Beteiligten getotet. In den Monaten Janner, April, Juli und November starb je 1 Person.

Tabelle 8
Steiermark
StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2009
durch Alkoholisierung nach Monaten
Zahl der Unfalle Verletzte durch Tote durch

Jahr 2009 durch Trunkenheit Trunkenheit Trunkenheit

435 596 7
Monat
Janner 25 36 1
Februar 27 45 -
Marz 35 55 -
April 41 55 1
Mai 44 60 -
Juni 36 47 -
Juli 41 51 1
August 42 54 -
September 40 49 3
Oktober 36 52 -
November 30 36 1
Dezember 38 56 -

Quelle: Statistik Austria

3.5 Aspekte des Alters im Stralienverkehrsunfallgeschehen

Eine Betrachtung des Unfallgeschehens nach dem Merkmal des Alters zeigt eine ausgepragte
Affinitdt zwischen Alter und Unfallrisiko. Diese ist in der Tabelle 9 sowohl nach den
absoluten Zahlen als auch an den Prozentanteilswerten erkennbar.

Die Altersgruppe der 15- bis 24-Jahrigen mit 33,2 % (2008: 31,7 %) Verletztenanteil zahlt
auch auf Steiermarks StralRen zur grofiten Risikogruppe. In diese Altersgruppe fallt auch der
Beginn der aktiven Teilnahme am motorisierten Verkehr.

Aber auch die 25- bis 34-J&hrigen verzeichnen mit anteilig 16,7 % (2008: 17,8 %) bei den
Verletzten einen hohen Wert.

Alle zwei Altersgruppen zusammen (15- bis 34-Jahrige) zeichnen fir 49,9 % (2008: 49,5 %) -
also die Hélfte - der bei Verkehrsunfallen Verletzten verantwortlich.

Mit zunehmendem Alter ist ein Fallen der Zahlen festzustellen, wobei es 2009 in der
Altersgruppe der 65- und Mehrjahrigen bei den Verletzten mit 8,9 % (-0,5 Prozentpunkte)
einen leichten Riickgang gegenuber 2008 gab. Bei den Getdteten hingegen war anteilsmaRig
eine deutliche Zunahme von 4 %-Punkten zu bemerken (2008: 25,7 %, 2009: 29,7 %).
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Geschlechtsspezifisch betrachtet Gberwogen die mannlichen Verletzten in der Altersgruppe
von 15 bis 34 Jahren mit 2.247 gegentiber den weiblichen Verletzten mit 1.840 doch um 407
betréachtlich.

Waren 2008 54,1 % der Verletzten insgesamt ménnlich und 45,9 % weiblich, so anderte sich
dieser Wert 2009 auf 53,4 % zu 46,6 % zum Vorteil der Manner.

Ahnlich wie bei den Verletzten verhilt es sich bei den Verkehrstoten, zumindest in jiingeren
Jahren. Der Anteil der mé&nnlichen Verkehrstoten des Jahres 2009 im Alter zwischen 15 und
24 Jahren an allen Verkehrstoten betrug 18,7 % (2008: 13,8 %), die Frauen waren mit 3,3 %
(2008: 3,7 %) beteiligt. In Summe betrachtet liegt der Wert 2009 mit 22,0 % um 4,6 PP Uber
dem Jahr 2008. Der Anteil der 65- und Mehrjéhrigen sank bei den Mannern im Jahr 2009 auf
14,3 % (2008:18,3 %). Bei den Frauen in dieser Altersgruppe stieg der Anteil um mehr als die
Hélfte auf 15,4 % (2008:7,3 %), das sind um 8,1 PP mehr als 2008. Insgesamt weist diese

Gruppe mit 29,7 % (2008: 25,7 %) die hochste Zahl aller Getoteten bei
Strallenverkehrsunfallen auf.
2009 waren 63 der 91 Verkehrstoten Manner, also mehr als zwei Drittel!
Tabelle 9
Steiermark
StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2009
nach Altersgruppen
Verletzte Tote
Altersgruppen | mannl. | weibl. | zusammen | Anteil in % | mannl. | weibl. | zusammen | Anteil in %
0- 4 33 28 61 0,7 - - - -
5-14 191 168 359 44 - 1 1 1,1
15- 24 1.512| 1.209 2.721 33,2 17 3 20 22,0
25- 34 735 631 1.366 16,7 8 3 11 12,1
35- 44 705 598 1.303 15,9 12 - 12 13,2
45- 54 533 509 1.042 12,7 6 3 9 9,9
55- 64 314 289 603 7,4 7 4 11 12,1
65 u. mehr 344 384 728 8,9 13 14 27 29,7
insg.” 4.369| 3.816 8.185 100,0 63 28 91 100,0

D EinschlieRlich Verletzter bzw. Toter unbekannten Alters.
Q: Statistik Austria, Bearbeitung LASTAT Steiermark.
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Grafik 12

Steiermark: StraBenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2008 und 2009
nach Altersgruppen und Geschlecht- Verletzte
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Grafik 13
Steiermark: StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2008 und 2009
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Da wie in den Jahren davor auch 2009 leider wieder zahlreiche Kinder im steirischen
Strallenverkehr verungluckten, wird diese Altersgruppe der bis 14-Jahrigen einer
gesonderten Betrachtung unterzogen:

Tabelle 10
Steiermark
Kinderunfalle im StralRenverkehr
2009

Alter 1*| 2| 3| 4| 5 6 7 8 9| 10| 11| 12| 13| 14|insges.
Verletzte 19| 8| 19| 15| 18| 16| 24| 30| 35| 26| 41| 51| 40| 78 420
Tote - - - - - 1 - - - - - - - - 1
Verunglickte 19| 8| 19| 15| 18| 17| 24| 30| 35| 26| 41| 51| 40| 78 421

*Auch Kinder im ersten Lebensjahr
Quelle: Statistik Austria

Bei den Kinderunféllen gab es 2009 im Vergleich zum Vorjahr um 52 verletzte Kinder
weniger, also einen Rickgang um 11,0 %. Konnte 2005 noch berichtet werden, dass kein
Kind in der Steiermark bei Strallenverkehrsunféllen getotet wurde, starben im Jahr 2006 und
2007 je 3 Kinder, 2008 kamen 5 Kinder ums Leben. 2009 sank die Zahl der getoteten Kinder
erfreulicherweise wieder deutlich, lediglich ein Kind im Alter von 6 Jahren musste bei
Unféllen auf der Strale sein Leben lassen. Nach vollendeten Lebensjahren gab es die
hochsten Ruckgange der Verunglickten bei den 6-Jahrigen mit -21 (-55,3 %), den 14-
Jéhrigen mit -17 (-17,9 %), den 13-Jahrigen mit -16 (28,6 %) sowie den 10-Jahrigen mit -15
(-36,6 %).

In der nachfolgenden Abbildung wird die Zahl der verungliickten Kindern nach dem Alter im
StralRenverkehr fir die Jahre 2008 und 2009 grafisch dargestellt, wobei grundsétzlich ein
Anstieg mit dem Alter zu beobachten ist.

Verungliickte Kinder nach Alter im StraBenverkehr 2008 und 2009
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In dieser Altersgruppe (6 — 15 Jahre) spielen auch die so genannten Schulwegunfélle eine
Rolle. Die Zahl der Unfalle mit Schulkindern auf dem Weg zur Schule sank im
Jahresvergleich von 71 auf 35 Unfalle, was einem deutlichen Minus von 36 Unféllen bzw.
50,7 % entspricht. Ebenso ging die Zahl der verletzten Kinder um fast die Halfte von 67
(2008) auf 37 (2009) zuriick. Kam erfreulicherweise 2007 kein Kind bei Schulwegunfallen
ums Leben, verungliickte im Jahr 2008 1 Kind im Janner todlich. 2009 kam es wieder zu
keinem todlichen Unfall mit einem Schulkind.

Nach Monaten betrachtet lag die Spitze bei den Unféllen mit Schulkindern im Oktober mit 5,
gefolgt von den Monaten Marz, Mai und Dezember mit je 4. Die meisten verletzten
Schulkinder gab es in den Monaten Mai und Oktober.

Tabelle 11
Steiermark

Unfallgeschehen mit Schiilern 2009 nach Monaten gegliedert
Jahr Jan. |Feb. [Marz |April |Mai |Juni |Juli |Aug. |Sep. |Okt. |Nov. |Dez. |gesamt
Unfélle 3 3 4 3 4 3 1 - 3 5 2 4 35
Verletzte 3 3 4 3 5 3 2 - 3 5 2 4 37
Tote - - - - - - - - - - - -
Verun-
gluckte 3 3 4 3 5 3 2 - 3 5 2 4 37

Quelle: Statistik Austria

3.6 Auslanderunfalle im steirischen Stralenverkehr

Den statistischen Untersuchungen nach dem Merkmal der Staatsbirgerschaft kam vor
Jahrzehnten, als die legendéare Gastarbeiterroute als Nord-Sud-Transversale durch die
Steiermark ohne wesentliche Autobahnabschnitte fiihrte, eine grofRere Bedeutung zu. Im Jahr
2009 waren bei allen StraBenverkehrsunfallen insgesamt 827 Personen mit fremder
Staatsangehdrigkeit beteiligt, was einem Anteil von 12,9 % entspricht und ein leichtes Plus
von 0,5 %-Punkten gegentiber 2008 ergibt. Bei den Anteilen der Verletzten bzw. Getéteten
ging der Wert zuriick. Anders gesagt, waren bei jedem 8. Unfall auslandische Personen
beteiligt. Etwa jeder 8. Getttete und jeder 12. Verletzte im steirischen Stralenverkehr 2009
war fremder Herkuntft.

Tabelle 12
Steiermark
StralBenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2007 bis 2009
nach Auslanderbeteiligung

Jahr| Unféalle |darunter mit| Anteil | Verletzte | darunter | Anteil | Getotete davon | Anteil

insgesamt | Ausldndern | in % |insgesamt | Auslédnder | in % |insgesamt | Auslander | in %
2007 | 6.935 821 11,8 8.893 712 8,0 115 10 8,7
2008 | 6.395 793 12,4 8.210 696 8,5 109 15 13,8
2009 | 6.400 827 12,9 8.185 678 8,3 91 11 12,1

Quelle: Statistik Austria
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Bei den Unfallen mit auslandischen Staatsbirgern war 2009 Wien mit 39,7 % recht
deutlich vor den westlichen Tourismus-Bundesléandern Tirol mit 32,8 %, Vorarlberg mit 32,1
% sowie Salzburg mit 28,8 %. Diese vier Bundeslinder lagen weit iiber dem Osterreichschnitt
von 22,1 %. Den geringsten Anteil hatte auch im aktuellen Berichtsjahr wieder die
Steiermark, diesmal mit 12,9 %.

Bei den bei StralRenverkehrsunféllen Verletzten verhélt es sich ahnlich wie bei der Zahl der
Verkehrsunfalle. Hier lag der Osterreichschnitt bzgl. Auslander bei 14,4 %. Weit dariiber
lagen wieder Tirol mit 24,4 %, Wien mit 23,2 %, Vorarlberg mit 21,1 % und Salzburg mit
19,5 %. Auch hier hatte die Steiermark mit 8,3 % den niedrigsten Wert.

Die hochsten Anteile bei den auslandischen Verkehrstoten finden sich in Tirol mit 38,6 %,
dem Burgenland mit 37,5 %, Vorarlberg mit 24,1 % sowie Salzburg mit 22,6 %. Der
Osterreichdurchschnitt lag hier bei 16,3 %. Den niedrigsten Anteil hatte hier Oberdsterreich
mit 7,4 %, gefolgt von der Steiermark mit 12,1 %, Niederosterreich mit 12,7 % und Kérnten
mit 15,0 %.

3.7 Regionale Verteilung der StralRenverkehrsunféalle mit Personen-
schaden 2009

3.7.1 Nach StraRenart und Gebiet (Ortsgebiet oder Freiland)

In den folgenden beiden Tabellen sind die StraBenverkehrsunfalle insgesamt und die tddlichen
Unfélle des Jahres 2009 aufgelistet. Sie sind jeweils nach Ortsgebiet, FreilandstraRe und
Strallenart sowie politischem Bezirk gegliedert.

Insgesamt Uberwog die Zahl der Unfélle im Ortsgebiet gegeniiber jener der Unfalle auf
Freilandstralen wieder deutlich.

Das geringste Risiko wurde auf den Autobahnen registriert, das groRte auf den Landesstral3en
B (inkl. SchnellstralRen).

Diese Aussagen ergeben sich aus der folgenden Tabelle als grobe Anhaltspunkte. Natrlich ist
bei tiefer gehenden Analysen die unterschiedliche Lange der einzelnen Stralenarten und die
jeweilige Verkehrsfrequenz zu beachten.
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Tabelle 13

Unfalle mit Personenschaden nach Ortsgebiet, Freilandstral3e und Straenart sowie
politischen Bezirken im Jahre 2009

Politischer Bezirk | . Unfalle 1. im Ortsgebiet

Insgesamt zusammen | Landesstr. B* | Landesstrale | Sonstige
Graz-Stadt 1.996 1.948 672 233 1.043
Bruck/Mur 265 161 72 13 76
Deutschlandsberg 298 104 18 38 48
Feldbach 243 95 17 51 27
Furstenfeld 132 65 18 5 42
Graz-Umgebung 724 358 66 159 133
Hartberg 268 84 18 33 33
Judenburg 195 92 15 22 55
Knittelfeld 138 83 0 42 41
Leibnitz 436 181 51 66 64
Leoben 254 151 49 19 83
Liezen 360 107 19 19 69
Mirzzuschlag 162 76 4 33 39
Murau 150 47 15 9 23
Radkersburg 101 45 25 12 8
Voitsberg 254 130 25 23 82
Weiz 424 169 64 21 84
Steiermark 6.400 3.896 1.148 798 1.950
Politischer 2. auf Freilandstralien
Bezirk zusammen | Autobahn | Landesstr. B* | Landesstrale | Sonstige
Graz-Stadt 48 28 6 11 3
Bruck/Mur 104 0 72 19 13
Deutschlandsberg 194 1 85 75 33
Feldbach 148 0 44 73 31
Furstenfeld 67 11 17 25 14
Graz-Umgebung 366 99 86 125 56
Hartberg 184 21 34 82 47
Judenburg 103 0 73 23 7
Knittelfeld 55 0 19 26 10
Leibnitz 255 32 84 82 57
Leoben 103 20 64 3 16
Liezen 253 13 136 64 40
Mirzzuschlag 86 0 50 24 12
Murau 103 0 59 27 17
Radkersburg 56 0 13 34 9
\oitsberg 124 17 46 33 28
Weiz 255 35 123 45 52
Steiermark 2.504 277 1.011 771 445

B*) EinschlieRlich Schnellstralien.

Quelle: Statistik Austria
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Nach dieser Darstellung der Unfalle in den steirischen Bezirken nach dem Gebiet und der
StralRenart wird in der folgenden Tabelle das StraRenverkehrsunfallgeschehen des Jahres 2009
nach den politischen Bezirken und Unfallfolgen zusammengefasst.

Tabelle 14
Todliche Unfélle und Verunglickte

in den politischen Bezirken im Jahr 2009
Politischer Todliche schwer- | leicht- Unbek.
Bezirk Unfalle |Verungllickte [tot | verletzt | verletzt | Verletzungsgrad
Graz-Stadt 4 2.409 4 191 2.204 10
Bruck/Mur 4 353 5 63 276 9
Deutschlandsberg 5 394 5 56 315 18
Feldbach 5 318 5 60 244 9
Furstenfeld 1 179 1 21 151 6
Graz-Umgebung 9 975 10 136 780 49
Hartberg 8 350 11 75 259 5
Judenburg 7 253 7 39 198 9
Knittelfeld 1 176 1 31 141 3
Leibnitz 6 586 6 99 465 16
Leoben 2 323 2 34 270 17
Liezen 13 526 15 83 389 39
Mirzzuschlag 3 198 3 31 142 22
Murau 5 201 6 34 154 7
Radkersburg 3 125 3 26 92 4
\oitsherg 2 330 2 37 271 20
Weiz 5 580 5 113 454 8
Steiermark 83 8.276 91| 1.129 6.805 251

Quelle: Statistik Austria

Da diese absoluten Zahlen schwer einen Vergleich beziiglich des Intensitatsgrades der
Unfallfolgen zwischen den Bezirken zulassen bzw. einen Einblick in die Verkehrssicherheit
einer Region gewahren, werden in der Landesstatistik Steiermark seit Jahren Indikatoren
berechnet. Bezlglich der Entwicklung ab 1981 in diesem Bereich wird auf die Ausfiihrungen
im Heft 11/1999, Seite 31f., der ,,Steirischen Statistiken* verwiesen.

Die Intensitatsindikatoren der letzten drei Jahre nach politischen Bezirken sind in der
folgenden Tabelle dargestellt.
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Tabelle 15
Steiermark
StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2007, 2008 und 2009 nach
politischen Bezirken und Intensitatsindikatoren
2007 2008 2009
Politischer Indikator Indikator Indikator
Bezirk 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Graz-Stadt 7,6 7.4 0,3 8,3 79 0,5 8,1 7.9 0,2
Bruck/Mur 20,9 19,4 1,8 17,4 16,9 0,4 19,3 18,1 15
Deutschlandsberg 14,1 13,5 1,0 15,3 14,5 1,4 15,5 14,4 1,7
Feldbach 16,7 14,9 2,4 20,1 19,8 0,4 20,4 19,2 2,1
Furstenfeld 13,4 12,3 1,7 17,6 16,8 1,5 12,3 11,8 0,8
Graz-Umgebung 14,3 13,1 1,6 15,8 14,9 1,0 15,0 14,1 1,2
Hartberg 24,5 22,2 3.4 21,3 18,7 4.4 24,6 22,1 3,0
Judenburg 19,3 17,0 3,8 15,2 14,6 1,1 18,2 15,9 3,6
Knittelfeld 21,6 20,0 2,6 15,8 14,3 2,2 18,2 17,7 0,7
Leibnitz 20,2 18,9 2,2 19,9 17,6 3,8 17,9 17,1 1,4
Leoben 18,2 16,9 2,1 17,3 15,3 3,1 11,1 10,6 0,8
Liezen 19,3 17,6 2,7 22,5 20,7 2,9 18,6 16,2 3,6
Miirzzuschlag 21,0 20,6 0,7 26,7 24,4 3,9 17,2 15,9 1,9
Murau 21,5 19,2 3,1 24,1 22,0 3,6 19,9 17,4 3,3
Radkersburg 16,3 15,1 1,8 22,1 19,3 4.4 23,2 21,3 3,0
Voitsherg 16,4 14,7 2,1 16,7 16,0 1,2 11,8 11,3 0,8
Weiz 19,3 18,2 1,3 17,1 15,8 1,8 20,3 19,7 1,2
Steiermark 15,0 13,9 15 15,3 14,1 1,6 14,7 13,8 1,3

1) Indikator 1: Anteil der Toten und Schwerverletzten an den Verungliickten insgesamt in %.

2) Indikator 2: Anteil der Schwerverletzten an den Verletzten insgesamt in %.

3) Indikator 3: Anteil der tédlichen Unfélle an den Unfallen mit Personenschaden insgesamt in %.
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung LASTAT Steiermark.

Auf Grund dieser vergleichbaren Indikatoren zeigt sich im Zeitabstand eine gewisse
Entwicklungstendenz. Auffallend ist jedenfalls, dass Graz bei fast allen Indikatoren
durchgehend den geringsten Anteil aufweist (wahrscheinlich besonders wegen der geringeren
Geschwindigkeit im Stadtgebiet!). Ausnahme ist nur 2008 bei den tédlichen Unfallen.

Mit einem deutlichen Anstieg gegentiber 2008 liegt im Berichtsjahr der Bezirk Hartberg mit
24,6 an der Spitze des Indikators 1 (Anteil der Toten und Schwerverletzten an den
Verungllckten insgesamt in Prozent), gefolgt von Radkersburg mit 23,2 und Feldbach mit
20,4. Weit unter dem Steiermarkwert von 14,7 liegt nur Graz-Stadt mit 8,1. Unter dem
Landeswert liegen noch Leoben mit 11,1, Voitsberg mit 11,8 und Furstenfeld mit 12,3.

Am hdchsten ist der Wert des Indikators 2 (Anteil der Schwerverletzten an den Verletzten
insgesamt in Prozent) ebenfalls fir Hartberg mit 22,1, danach kommen Radkersburg mit 21,3
und Weiz mit 19,7. Am Ende des Rankings kommt wieder Graz-Stadt mit 7,9, danach folgen
Leoben mit 10,6 und Voitsberg mit 11,3. Bei diesem Anteil liegt der Steiermarkwert bei 13,8,
den nur die Bezirke Graz, Leoben, Voitsberg und Firstenfeld unterschreiten, alle anderen
liegen dariiber.

Beim Indikator 3, dem Anteil der tédlichen Unfélle an den Unfallen mit Personenschaden
insgesamt (in Prozent ausgedriickt), liegen die Bezirke Judenburg und Liezen mit je 3,6 an der
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Spitze. Es folgen der Bezirk Murau mit 3,3 sowie die Bezirke Hartberg und Radkersburg mit
je 3,0. Mit einem Anteil von 0,2 befindet sich der Bezirk Graz-Stadt vor Knittelfeld mit 0,7
und Furstenfeld, Leoben sowie Voitsberg mit je 0,8 an hinterster Stelle und auch deutlich
unter dem Steiermarkwert von 1,3.

Tabelle 16

Steiermark

StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden (Unfélle, Verletzte, Tote) 2007, 2008 und 2009
nach politischen Bezirken pro 1.000 Einwohner

2007 | 2008 | 2009

Politischer pro 1.000 Einwohner (1.1.2007, 1.1.2008, 1.1.2009)

Bezirk Unfalle | Verletzte | Tote | Unfélle | Verletzte | Tote | Unfélle | Verletzte | Tote
Graz-Stadt 9,0 10,7 0,02 8,4 10,3 0,05 7,9 9,5 0,02
Bruck/Mur 4,4 5,6 0,11 3,9 51 0,03 4,2 55 0,08
Deutschlandsberg 5,0 6,3 0,05 4,5 6,3 0,07 4,9 6,4 0,08
Feldbach 4,3 59 0,13 3,5 4,6 0,01 3,6 4,6 0,07
Firstenfeld 7,6 10,6 0,13 59 8,0 0,09 5,8 7,8 0,04
Graz-Umgebung 5,6 7,2 0,09 4,9 6,3 0,06 51 6,8 0,07
Hartberg 4,0 53 0,16 3,7 5,0 0,16 4,0 5,0 0,16
Judenburg 3,4 4,6 0,13 3,9 55 0,04 4,3 54 0,15
Knittelfeld 53 6,6 0,14 4,6 5,7 0,10 47 6,0 0,03
Leibnitz 5,9 8,4 0,13 5,2 6,9 0,20 57 7,5 0,08
Leoben 45 5,6 0,09 4,5 57 0,14 4,0 5,0 0,03
Liezen 4,9 6,5 0,13 4,2 53 0,12 45 6,3 0,19
Miirzzuschlag 3,4 4,9 0,02 3,1 3,8 0,12 4,0 4,8 0,07
Murau 52 7,0 0,20 5,6 7,1 0,20 50 6,5 0,20
Radkersburg 4,9 59 0,09 49 5,8 0,21 4,4 53 0,13
\oitsherg 55 7,1 0,15 47 6,2 0,06 4,8 6,2 0,04
Weiz 53 7,2 0,10 5,2 7,1 0,12 4,9 6,6 0,06
Steiermark 5,8 7,4 0,10 5,3 6,8 0,09 5,3 6,8 0,08

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung LASTAT Steiermark.

Betrachtet man die Zahl der StraRBenverkehrsunfalle nach Einwohnern pro politischem
Bezirk, lag Graz-Stadt in den letzten funf Jahren immer an vorderster Front, jeweils gefolgt
von Firstenfeld.

Am wenigsten Unfélle im StralBenverkehr pro 1.000 Einwohner gab es 2008 in
Mirzzuschlag mit 3,1, gefolgt von Feldbach mit 3,5 und Hartberg mit 3,7. Deutlich Gber dem
Steiermarkwert von 5,3 lag wie erwahnt Graz-Stadt mit 8,4 und dann nur noch Murau mit 5,6
und Furstenfeld mit 5,9. 2009 setzte sich der Bezirk Feldbach mit 3,6 an die positive Spitze,
danach folgen die Bezirke Hartberg, Leoben und Mirzzuschlag mit je 4,0. Der
Steiermarkwert betrug 2009 ebenfalls 5,3. Darlber lagen nur noch Leibnitz mit 5,7,
Furstenfeld mit 5,8 und wie schon erwahnt Graz mi 7,9.

Fast identisch verhielt es sich mit den Verletzten bei den Verkehrsunféallen pro 1.000
Einwohner. 2009 lag wie schon in den Vorjahren Graz-Stadt mit 9,5 an erster Stelle, danach
folgen Firstenfeld mit 7,8 und Leibnitz mit 7,5. Der Steiermarkwert lag hier bei 6,8.
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Die Bezirke Feldbach mit 4,6, Mirzzuschlag mit 4,8 und Hartberg sowie Leoben mit je 5,0
konnten die niedrigsten Werte erzielen.

Die meisten Todesopfer bei Stral3enverkehrsunféllen pro 1.000 Einwohner waren 2008 in
den Bezirken Radkersburg mit 0,21 und Murau sowie Leibnitz mit je 0,20 zu vermelden. 2009
nahm Murau mit wiederum 0,20 den ersten Rang im negativen Sinne ein, danach kommen
Liezen mit 0,19 und Hartberg mit 0,16. Der Steiermarkwert liegt hier bei 0,08. An hinterster
Stelle lagen im Jahr 2008 Feldbach mit 0,01 gefolgt von Bruck/Mur mit 0,03 und Judenburg
mit 0,04. Im aktuellen Berichtsjahr haben die Stadt Graz mit 0,02, Leoben und Knittelfeld mit
0,03 sowie Voitsberg und Firstenfeld mit 0.04 die besten Werte.

3.8 Verunglickte nach Verletzungsgrad und Art der Beteiligung bei
StralRenverkehrsunfallen

Nach der Art der Beteiligung am Verkehr verungliickten 2009 4.939 (59,7 %) Personen mit
dem PKW, 1.008 (12,2 %) mit dem Moped (Motorfahrrad), 889 (10,7 %) mit dem Fahrrad,
496 (6,0 %) als FuligangerIn und 487 (5,9 %) mit dem Motorrad. Diese funf Einheiten hatten
einen Anteil von 94,5 % an den Gesamtverungliickten. Gegenuber 2008 konnte anteilsmaliig
nur bei den Verunglickten mit dem Fahrrad und bei den FuBgangern ein leichtes Minus von
0,2 bzw. 0,5 Prozentpunkten registriert werden

88 Personen oder 96,7 % aller 91 im StraBenverkehr getdteten Menschen entfallen auf die
soeben genannten 5 Gruppen. 42 (46,2 %) Personen verungliickten tédlich mit dem PKW,
jeweils 16 (17,6 %) als FuRgangerin bzw. mit dem Motorrad, 10 (11,0 %) mit dem Fahrrad
und 4 (4,4 %) mit dem Moped (Motorfahrrad). Im Vergleich zu 2008 konnte im aktuellen
Berichtsjahr nur bei den getoteten PKW-Verkehrsteilnehmern ein deutliches Minus von 8,0
Prozentpunkten verzeichnet werden

Die sich aus den Unfallen ergebende Art des Verletzungsgrades ist aus nachfolgender Tabelle
17 ersichtlich.

Anders ausgedrickt sind fast 3 von 5 Personen bei StraBenverkehrsunfallen mit einem
PKW verungliickt. Etwa jede 8. Person verunglickte mit einem Moped, jede 9. mit
einem Fahrrad, jede 17. mit einem Motorrad oder war ein/e Ful3gangerin.

Etwas anders verhélt es sich mit den getoteten Personen bei den Strallenverkehrsunféllen auf
steirischen StraRen. Fast jede 2. Person starb als Beteiligte mit einem PKW, etwa jede 6. mit
einem Motorrad oder als FuRgéngerln, jede 9. mit einem Fahrrad, aber nur jede 23. Person mit
einem Moped, womit deutlich wird, dass gerechnet auf die Anteile der Getoteten im
Vergleich zu den Anteilen der Verunglickten insgesamt die Motorradfahrer und FulRganger
ein deutlich héheres Sterberisiko aufweisen als die Mopedfahrer und auch die PKW-Lenker,
die aber mit 46,2 % noch immer die mit Abstand hochste Risikogruppe ist.
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Tabelle 17
Steiermark
Verunglickte nach Verletzungsgrad und Art der Beteiligung bei StraRenverkehrsunféllen 2009

Schwer | Leicht | Nichterkennb. Verungliickte
Art der Beteiligung Getotete | Verletzte | Verletzte | Grades Verletzte | insgesamt | Anteil in %
Insgesamt 91 1.129 6.805 251 8.276 100,0
darunter mit:
PKW 42 409 4.349 139 4,939 59,7
Moped (Motorfahrrad) 4 163 808 33 1.008 12,2
Fahrrad 10 193 655 31 889 10,7
FuBgéngerin 16 112 355 13 496 6,0
Motorrad 16 179 275 17 487 5,9
Ubrige Verkehrsteilnehmer 3 73 363 18 457 55

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: LASTAT Steiermark

4.  Vorlaufige Ergebnisse im steirischen Stralienverkehr
Janner bis Februar 2010

Im Zwei-Monats-Vergleich Janner bis Februar 2009/2010 wurden in der Steiermark um 60 (-
9,4 %) Unfélle mit Personenschaden sowie 96 (-11,2 %) Verletzte weniger vermeldet, ebenso
ging die Zahl der getoteten Verkehrsteilnehmer in diesem Zeitraum um 1 bzw. 9,1 % zurick.
Auch osterreichweit konnten in allen drei Bereichen Rlckgénge registriert werden.

Tabelle 18
StralBenverkehrsunfalle mit Personenschaden
Janner bis Februar 2009/2010*
Veranderung

Steiermark 2009 2010 absolut in %
Unfalle mit Personenschaden 635 575 -60 -9/4
Verletzte 858 762 -96 -11,2
Getotete 11 10 -1 9,1
Osterreich

Unfalle mit Personenschaden 3.958 3.456 -502 -12,7
Verletzte 5.393 4,691 -702 -13,0
Getotete 91 69 -22 -24,2

*vorlaufige Ergebnisse

Quielle: Statistik Austria, StraBenverkehrsunfélle mit Personenschaden, aktueller Schnellbericht 2010
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Bei StraBenverkehrsunfallen durch Alkoholeinwirkung konnten im Zeitraum Jénner bis
Februar 2009/2010 sowohl in Osterreich als auch in der Steiermark Abnahmen registriert
werden. Die Unfélle mit Personenschaden gingen in der Steiermark um 20,5 %, in Osterreich
um 9,3 % zuriick, die Zahl der dadurch verletzten Personen nahm in der Steiermark um 39,7
% und in Osterreich um 10,7 % ab. Im Zeitraum Janner bis Februar 2010 wurde in der
Steiermark keine Person bei Straenverkehrsunfallen durch Alkoholeinwirkung getotet, in
Osterreich waren es 5 Personen.

Tabelle 19

StrafRenverkehrsunfélle mit Personenschaden durch Alkoholeinwirkung**
Janner bis Februar 2009/2010*

Verénderung

Steiermark 2009 2010 absolut in %
Unfalle mit Personenschaden 44 35 -9 -20,5
Verletzte 68 41 -27 -39,7
GetOtete 1 - - -100
Osterreich

Unféalle mit Personenschaden 279 253 -26 -9,3
Verletzte 402 359 -43 -10,7
Getotete 13 5 -8 -61,5

*vorlaufige Ergebnisse
**seit 1998 Blutalkohol-Grenzwert 0,5 Promille.

Quelle: Statistik Austria, StraBenverkehrsunfélle mit Personenschaden, aktueller Schnellbericht 2010

5.  Verwendete Quellen

E. Burger, B. Cziglar-Benko, J. Hofrichter, M. Mayer: Steiermark — Motorisierung im 20.
Jahrhundert, in: ,,Steirische Statistiken* Heft 11/1999, Graz 2000

Statistik Austria: StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden, Jahresergebnisse 2009, Wien
2009

Statistik Austria, StraRenverkehrsunfalle mit Personenschaden, aktueller Schnellbericht 2010
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Selbststandige in der Steiermark 2009

Robert Schmidt

Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse

— Im Bundesland Steiermark wurden im Jahr 2009 in 13 unterschiedlichen Berufsgruppen
insgesamt 79.645 selbststandig Beschaftigte® registriert. Davon waren 31.415 als selbststindige
Land- und Forstwirte in der Steiermark bei der Bauernversicherungsanstalt pflichtversichert. Sie
stellen damit einen Anteil von 39,4% an allen Selbststdndigen in der Steiermark dar (2008 noch
40,6%).

— Insgesamt ist der steirische Selbststéandige durchschnittlich 45,5 (2008: 45,3) Jahre alt.
Das Durchschnittsalter bei den Selbststandigen in der Land- und Forstwirtschaft liegt
steiermarkweit bei 46,3 Jahre (2008: 46,1 Jahre, 1999: 43,1 Jahre), was bedeutet, dass die

Uberalterung weiter fortschreitet.

— Das Durchschnittsalter der sonstigen Selbststéndigen betrug 2009 im Vergleich dazu 44,9
Jahre und lag somit ebenso iiber dem Vergleichswert von 2008 (44,6 Jahre), wobei die
Architekten, Arzte und Notare mit rund 52 Jahren in Front liegen, wahrend die Hebammen
mit knapp unter 40 Jahren am jlingsten sind.

— Die Berufsgruppe der Gewerbetreibenden umfasste 42.230 Personen bzw. 53,0% aller
Selbststandigen. Es folgten die Land- und Forstwirte mit 31.415 Personen, die Berufsgruppe
der Arzte mit 2.141 Personen sowie mit weiterem Abstand jene der Psychologen mit 761
Mitgliedern. Die kleinsten Berufsgruppen wurden von den Hebammen (141 Personen) und den
Notaren (75) gestellt.

— Der grofite Anteil der Selbststéandigen aller 13 Berufsgruppen, ndmlich 13.658 oder 17,1%,
war im Bezirk Graz-Stadt zu verzeichnen. Am wenigsten Selbststdndige gab es im Bezirk
Knittelfeld mit 1.571 Personen bzw. 2,0%.

— Das zahlenmiBige Verhéltnis zwischen Mannern und Frauen schwankte sehr stark unter den
verschiedenen Berufsgruppen bis hin zu Extremen, die von den Hebammen (100% Frauen) und
den Notaren (92,0% Manner) repréasentiert werden.

Die Frauenanteile liegen auier bei den Hebammen auch bei den Psychologen" mit 80,8%, den
Psychotherapeuten” mit 75,3% und den Apothekern mit 56,8% weit (iber dem Durchschnitt
von 39,6%, hingegen bei den Architekten mit 8,6% sowie den Notaren mit 8,0% doch
erheblich darunter.

— Die 182 Personen der Gruppe ,,unter 19 Jahre* waren im Sektor der Gewerbetreibenden
(142 Personen) sowie der Land- und Forstwirte (40) tatig. Bei den 20 bis 29jédhrigen ist eine
erhebliche Anzahl (3.953 von 5.430) gewerbetreibend. Bis auf die Berufsgruppen der Apotheker,
Arzte, Hebammen und Zahnbehandler war in allen Sparten die Altersgruppe der 40 bis
49j4hrigen am stéirksten vertreten.

b Fiir den Beobachtungszeitraum 2009 wurden fiir die Psychologen die Zahlen von 2008 herangezogen, da seitens der relevanten

Interessensvertretungen erst fiir 2010 wieder reprdsentative Zahlen zur Verfiigung stehen werden. Fiir die Berufsgruppe der
Psychotherapeuten wurden erstmals die deutlich geringeren Zahlen der Mitglieder des Landesverbandes verwendet.
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1.  Ziele und Bedingungen der Erhebung

Die Erhebung der selbststindig Erwerbstitigen in der Steiermark flihrte die Landesstatistik im
Jahre 2010 bereits zum achtzehnten Mal durch und wertete diese aus. Fiir die Datenerhebung
wurden die Interessensvertretungen der selbststindig Erwerbstitigen sowie relevante Kammern
und Berufsverbidnde gebeten, Auskunft {iber die Anzahl der Mitglieder, den politischen Bezirk, in
dem diese titig sind, des weiteren liber deren Geschlecht und Alter, sowie gegebenenfalls iiber
zusdtzliche unselbststindige Berufstitigkeit zu geben. Bei der Berufsgruppe der Psychologen
wurden die Zahlen von 2008 (Details dazu siche unter 3.3.8) verwendet, da seitens der
Interessensvertretungen repréisentative Zahlen noch nicht zur Verfiigung standen. Fiir die
Berufsgruppe der Psychotherapeuten standen erstmals Zahlen des Berufsverbandes zur
Verfiigung (182 Personen), die sich allerdings erheblich von den Zahlen des Vorjahres (712
Personen laut www.psyonline.at) unterscheiden.

Bei der ortlichen Zuordnung spielt der Ort der Niederlassung bzw. der Berufsausiibung die
entscheidende Rolle, sodass diese Erhebungen arbeitsplatzbezogen sind und daher nur mit den
Ergebnissen der Arbeitsstittenzdhlungen 1991 und 2001 verglichen werden kdnnen (und nicht
mit den Volkszdhlungen).

Bei der Auswahl der selbststindig Erwerbstidtigen wurden ausschlieBlich natiirliche, nicht jedoch
juristische Personen beriicksichtigt.

In weiten Bereichen dieser Erhebung fanden erstmals die selbststéandig Erwerbstatigen in
der Land- und Forstwirtschaft Bertcksichtigung, da bei der Landwirtschaftskammer
nunmehr jahrliche regionale Daten fur die Anzahl der Selbststandigen in diesem Bereich
verfugbar sind. Dies wirkt sich auf die Vergleiche der Selbststdndigen mit den Vorjahrszahlen in
manchen Bereichen jedoch verzerrend aus.

Die folgende Auswertung ist sodann in vier Hauptkapitel (Kapitel 3 bis 6) gegliedert.

Kapitel 3 gibt Auskunft {iber die Verteilung der selbststindig Erwerbstitigen in den 13
Berufsgruppen Apotheker, Architekten, Arzte, Gewerbetreibende, Hebammen, Land- und
Forstwirte, = Notare, = Psychologen,  Psychotherapeuten, = Rechtsanwilte,  Tierérzte,
Wirtschaftstreuhdnder und Zahnbehandler (eigene Zahnérztekammer seit 2006, inkl. Dentisten)
auf die 17 politischen Bezirke der Steiermark fiir das Jahr 2009.

Kapitel 4 liefert eine Ubersicht iiber die geschlechtsspezifischen Merkmale der einzelnen
Berufsgruppen, als auch in den 17 Bezirken.

Die Altersstruktur der selbststindig Erwerbstitigen wird im 5. Kapitel besprochen (ohne
Psychologen, Psychotherapeuten).

Schlielich befasst sich das 6. Kapitel mit der Entwicklung der selbststindig Erwerbstétigen in
der Steiermark seit dem Jahr 1992. Diese Auswertung ist in die Bereiche Anderungen in den
Berufsgruppen und Anderungen in den Bezirken unterteilt und umfasst jeweils sowohl eine
Betrachtung der Anderungen gegeniiber dem Vorberichtsjahr als auch gegeniiber dem Jahr 1992.

Ein Anhang, der aus einem grafischen Teil und aus einem tabellarischen Teil besteht, beschlief3t
diesen Bericht. Im Ubrigen befindet sich im Text ein Verweis auf die jeweils zu betrachtende
Grafik und/oder Tabelle. Die Teile des Anhangs sind gemaR ihrer Zugehdrigkeit zu einem
bestimmten Kapitel nummeriert.
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2. Selbststandige in der Land- und Forstwirtschaft sowie insgesamt 2009

Wie schon in Kapitel 1 ausgefithrt wurde, sind die Selbststindigen in der Land- und
Forstwirtschaft aktuell und laufend erstmals fiir die Landesstatistik Steiermark auf der
Bezirksebene erfasst. Die Sozialversicherungsanstalt der Bauern fiihrt eine solche Statistik und
stellte diese der Landesstatistik Steiermark zur Verfiigung.

Daraus war zu entnehmen, dass es fiir das Jahr 2009 (Stand 31. Dezember) in der Steiermark
31.415 selbststandig Berufsaustibende bzw. frei praktizierende Berufsausibende (in der
bauerlichen Pensionsversicherung pflichtversicherte Betriebsfiihrer) in der Land- und
Forstwirtschaft gegeben hat, das sind exakt 2,8 % oder 909 Personen weniger als Ende 2008.
Der Anteil der Méanner lag bei den pflichtversicherten Selbststindigen im Dezember 2009 bei
55,1%. In absoluten Zahlen waren es 17.304. Der Anteilswert fir die weiblichen
Selbststandigen in der Land- und Forstwirtschaft ergab sich somit mit 44,9 % bzw. 14.111
Personen.

Das Durchschnittsalter fir 2009 lag bei den Selbststandigen in der Land- und
Forstwirtschaft steiermarkweit bei 46,3 Jahren. Im Vergleich dazu lag das Alter fiir das Jahr
2008 bei 46,1 (fiir 1999: 43,1 Jahre), was bedeutet, dass die Uberalterung weiter fortschreitet.

Das  Durchschnittsalter der sonstigen  Selbststindigen (ohne  Psychologen  bzw.
Psychotherapeuten) betrug 2009 im Vergleich 44,9 Jahre und lag iiber dem Vergleichswert von
2008 mit 44,6 Jahre. (2007: 44,3). Siche dazu auch Grafik 7 im Anhang.

Zu diesen Daten der pflichtversicherten Selbststindigen in der biuerlichen Pensionsversicherung
muss allerdings erwéhnt werden, dass es sich hierbei um Betriebsfithrer handelt, welche einen
land(forst-)wirtschaftlichen Betrieb mit einem Einheitswert von € 1.500,00 oder mehr fiihren. Ob
der Betrieb im Voll- oder Nebenerwerb gefiihrt wird, ist seit dem 1.1.2000 grundsitzlich
zweitrangig.

Bildet man mit den oben ausgewiesenen Zahlen eine Gesamtsumme flr die Steiermark, so
ergibt sich mit Ende 2009 ein Stand von 79.645 Selbststandigen. Davon waren wie erwahnt
31.415 als selbststandige Land- und Forstwirte in der Steiermark bei der
Bauernversicherungsanstalt pflichtversichert. Sie stellten damit einen Anteil von 39,4%
(2008: 40,6%0) an allen Selbststandigen in der Steiermark dar.

Laut Volkszihlung 2001 gab es insgesamt etwa 60.200 Selbststédndige, davon 21.500 in der Land-
und Forstwirtschaft. Nimmt man diese Zahlen her, so machten die selbststindigen Land- und
Forstwirte nur etwas mehr als ein Drittel aller Selbststindigen in der Steiermark aus, im
Vergleich zu nahezu 40% im Jahr 2009 und sogar mehr als der Hélfte zum Zeitpunkt der
Volkszahlung 1991.

Nach einer aktuellen Schitzung der Zahl der Vollerwerbsbetriebe in der Hohe von etwa 15.000
wire der Anteil allerdings nur rund ein Fiinftel, was zeigt, dass die Datenlage in diesem Bereich
alles andere als eindeutig ist und die Daten der Bauernversicherungsanstalt die Anzahl der
Selbststédndigen im Bereich Land- und Forstwirtschaft wahrscheinlich deutlich {iberschitzen.



Steirische Statistiken, Heft 4/2010 42 Selbststandige in der Steiermark 2009

3. Selbststandige in Wirtschaft und freien Berufen 2009
3.1 Selbststandige nach Anteilen in den Bezirken

Im Bundesland Steiermark wurden im Jahr 2009 in 13 unterschiedlichen Berufsgruppen
insgesamt 79.645 selbststandig Beschaftigte registriert, das sind um 21 weniger als 2008
(Vergleichbarkeit aber auf Grund geanderter Quelle fur die Psychotherapeuten nur
eingeschrankt).

Der bereits angesprochene Vergleich mit der Arbeitsstdttenzdhlung 2001 (vom 15. 5. 2001) ist fiir
das Jahr 2001 bzw. 2000 relevant; laut Arbeitsstittenzihlung 2001 gab es damals in der
Steiermark genau 38.940 so genannte ,tdtige Betriebsinhaber, was den hier behandelten
Selbststindigen entspricht. Die vom Referat Landesstatistik durchgefiihrte
Selbststindigenerhebung ergab im Vergleich dazu 36.126 Selbststindige Ende 2000 und 37.406
Ende 2001. Die bei der Arbeitsstittenzahlung 2001 ermittelte Zahl liegt damit doch um fast 6%
iiber dem Durchschnitt der beiden Jahresendstinde, was hauptsidchlich an der unterschiedlichen
Erhebungsart liegen diirfte.

Betrachtet man (siehe unter 3.3.) die einzelnen Berufsgruppen, so ergeben sich teilweise
betrachtliche Unterschiede bzw. ist teilweise iiberhaupt keine Vergleichbarkeit gegeben, was
auch speziell fiir den Gesundheitsbereich gilt. 1991 war die Ubereinstimmung jedoch relativ hoch
(vgl. ,,Steirische Statistiken*, Heft 4/1997).

Der grof3te Anteil aller Selbststdndigen Ende 2009, ndmlich 13.661 Personen oder 17,2%, war in
Graz-Stadt zu verzeichnen. Es folgten die Bezirke Graz-Umgebung mit 9.082 Personen (11,4%),
Weiz mit 7.145 (9,0%), Feldbach mit 5.934 (7,5%) und Hartberg mit 5.920 (7,4%).

Am wenigsten Selbststandige gab es in den Bezirken Murzzuschlag mit 2.110 Personen (2,6%)
Farstenfeld mit 1.858 (2,3%) und Knittelfeld mit 1.571 Personen bzw. 2,0%.

Betrachtet man hingegen die freien Berufe isoliert, d.h. ohne die Gewerbetreibenden und
Landwirte, so bleibt festzuhalten, dass davon nicht weniger als 45,2% (das sind 2.712 von 5.997
Personen, also nicht ganz die Hilfte!) allein in Graz-Stadt titig waren. Mit anderen Worten: Die
Selbststindigen in den freien Berufen waren auch 2009 iibermédBig stark in der Landeshauptstadt
vertreten, wahrend sich die Gewerbetreibenden selbst in einer Bandbreite von 24,5% bzw.
10.374 (Graz-Stadt) bis 1,7% bzw. 735 (Radkersburg) doch etwas gleichméBiger auf die 17
politischen Bezirke des Landes verteilten.

Bei den Land- und Forstwirten sind 4.009 im Bezirk Weiz beheimatet (12,8%), 3.678 (11,7%)
im Bezirk Feldbach und 3.459 (11%) im Bezirk Hartberg. Die geringsten Zahlen wurden fiir die
Bezirke Knittelfeld (679; 2,2%), Graz-Stadt (599; 1,9%) und Leoben (571; 1,8%) gemeldet.

Eine Gesamtiibersicht liber die Verteilung der 79.645 Personen auf die einzelnen Berufsgruppen
und Bezirke wird im Anhang mit Tabelle 3.3 geliefert.

3.2 Selbststandige nach Berufsgruppen

Die Berufsgruppe der Gewerbetreibenden umfasste 42.230 Personen bzw. 53,0% aller
Selbststdndigen in der Steiermark. Mit 31.415 stellen die Landwirte die néachstgroBere
Berufsgruppe (39,4%) dar. Es folgten die Berufsgruppen der Arzte mit 2.141 Personen (2,7%).
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Die kleinsten Berufsgruppen wurden von den Hebammen (138 Personen, 0,2%) und den
Notaren (75 bzw. 0,1%) reprisentiert.

3.3 Aufteilung der Selbststandigen nach den einzelnen Berufsgruppen und den Bezirken
der Steiermark 2009

3.3.1 Vorbemerkungen

Dieses Kapitel liefert einen Uberblick iiber die Verteilung dieser Personen gemiB den beiden
Kriterien: (a) Zugehorigkeit zu einer bestimmten Berufsgruppe, (b) Zuordnung zu einem der 17
Bezirke der Steiermark.

Die Darstellung wird in alphabetischer Reihenfolge vorgenommen und ist wie folgt gegliedert:

e Anzahl der Mitglieder und Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr
e Verteilung auf die Bezirke
e Entwicklung seit 1992

In bemerkenswerten Féllen wird auch auf die Altersstruktur und/oder die Geschlechtsverteilung
eingegangen.

3.3.2 Apotheker

Im Jahr 2009 waren 199 Apotheker in den 17 steirischen Bezirken titig. Dies entspricht einem
Anteil von etwa 0,2% aller selbststandig Erwerbstatigen. Gegeniiber dem Jahr 2008 hat sich
die Anzahl der Apotheker um 1% bzw. 2 Personen erhoht. Zum Zeitpunkt der
Arbeitsstittenzahlung 2001 gab es 182 Apotheker.

Mit einem Anteil von 32,7% (65 Personen) der Gesamtzahl aller Apotheker steiermarkweit war
fiir das Jahr 2009 im Bezirk Graz-Stadt der hdéchste Anteil gegeben. 2008 betrug das
Verhiéltnis 33,5% bzw. 66 Personen.

Gestiegen gegeniiber 2008 ist neben Bruck/Mur (von 10 auf 12 Personen) die Anzahl der
selbststandigen Apotheker nur in den Bezirken Deutschlandsberg (von 8 auf 9 Personen,
+12,5%), Leibnitz (von 9 auf 11 Personen, +22,2%) und Weiz (10 auf 11, 10,0%). Gesunken
sind die Personenanzahlen in den Bezirken Graz-Stadt (von 66 auf 65, -1,5%), Graz-
Umgebung (23 auf 21, -8,7%) und Leoben (von 13 auf 12, -7,7%).

Die meisten selbststédndigen Apotheker waren zwischen 50 und 59 Jahre alt und machten dadurch
einen Anteil von 37,7% (75 Personen) aus. Darauf folgt schon die Gruppe der iiber 40 bis
49jdhrigen mit 52 Personen und damit 26,1%.

Das durchschnittliche Lebensalter lag fir 2009 bei 50,8 Jahren (2008 bei 51,2 Jahren).

Bei der Geschlechterverteilung zeigt sich ein deutlicher weiblicher Uberhang: 2009 waren 113
Frauen und 86 Ménner bzw. 56,8% und 43,2% bei ihrer Standesvertretung gemeldet (2008: 110
Frauen und 87 Minner bzw. 55,8% und 44,2%).

1992 gab es 152 selbststindige Apotheker. Von diesem Jahr an stieg ihre Zahl langsam aber
kontinuierlich bis auf 199 im Jahr 2009. In Summe entspricht das einer Steigerung um 30,9% (47
Personen) gegeniiber 1992.
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3.3.3 Architekten und Ingenieurkonsulenten

584 Mitglieder zihlte die steirische Berufsgruppe der Architekten und Ingenieurkonsulenten im
Jahr 2009 und stellt damit 0,7% aller Selbststindigen dar. Die Zahl hat sich gegenuiber 2008 um
10 Personen bzw. 1,7% erhoht. Im Unterschied dazu hatte sich die Anzahl von 2006 auf 2007
um 7 Personen (-1,2%) reduziert.

Wie auch andere Berufsgruppen sind die Architekten und Ingenieurkonsulenten in Graz
am starksten vertreten. Mehr als 2/3 aller in der Steiermark selbststandigen Architekten und
Ingenieurkonsulenten waren in Graz-Stadt titig, genau 69% bzw. 403 Personen. Dies entspricht
gegeniiber dem Vorjahr einer Steigerung um 8 Personen (+2%).

Gestiegen gegeniiber dem Vorjahr ist die Anzahl der Architekten und Ingenieurkonsulenten auch
in den Bezirken Liezen (von 14 auf 16 bzw. um +14,3%), Miirzzuschlag von 7 auf 8 (+14,3%),
Leibnitz von 13 auf 14 (+7,7%) und Graz-Umgebung von 29 auf 30 (+3,4%).

Gesunken gegeniiber 2008 ist diec Anzahl der Architekten und Ingenieurkonsulenten in den
Bezirken Knittelfeld von 5 auf 4 Kammerangehdrige (-20,0%), Feldbach von 13 auf 11 (-15,4%)
sowie Hartberg von 10 auf 9 (-10,0%).

In jedem steirischem Bezirk ist zumindest ein Architekt bzw. Ingenieurkonsulent tétig.

Nur 50 der 584 selbststindigen Architekten und Ingenieure waren Frauen. In diesem Berufsfeld
ist damit ein iiberdurchschnittlich hoher Manneranteil zu verzeichnen (91,4% ménnlich und nur
8,6% weiblich). Es waren ausschlieBlich Personen iiber dem 30. Lebensjahr titig, der groBite Teil
war 40 bis 49 Jahre alt (192 bzw. 32,9%), knapp vor der Gruppe ,,50 bis 59 Jahre® mit 185
(31,7%). Das Durchschnittsalter fiir 2009 konnten wir mit 51,8 Jahre errechnen.

Seit dem Jahr 1992 gab es in dieser Berufsgruppe einen Zuwachs von 11,0% bzw. 58 Personen.
Thren hochsten Mitgliederstand erreichte die Kammer der Architekten und Ingenieurskonsulenten
somit im Jahr 2009 mit 584 Personen.

3.3.4 Arzte

Mit dem Zahnirztekammergesetz (Zahnarztekammergesetz — ZAKG, BGBI. 1 Nr. 154/2005)
wurde ab dem 1. Januar 2006 die Osterreichische Zahnirztekammer als Korperschaft dffentlichen
Rechts etabliert. Diese Anderung ist auch fiir diese Publikation von Interesse, da sich dadurch die
Jahre vor 2006 nicht schliissig darstellen lassen. Zahnbehandler (Zahnérzte, Zahnirztinnen,
Dentisten) werden im Punkt 3.3.12 deshalb wie schon 2008 extra ausgewiesen.

Im Jahr 2009 waren laut Arztekammer fiir Steiermark 2.141 Personen (610 Arztinnen, 1.531
Arzte) in der Steiermark selbststindig beschiftigt, wobei 831 (38,8%) von ihnen eine zusitzliche
unselbststindige Erwerbstétigkeit ausiibten. Die Gesamtzahl von 2.141 stellt damit 2,7% aller
Selbststéindigen dar.

Die Zahl der niedergelassenen Arzte (ohne Zahnbehandler) stieg von 2008 auf 2009 von 2.068
auf 2.141 (um 3,5% bzw. 73 Personen). Bei der Arbeitsstittenzdhlung 2001 gab es 1.958
Selbststindige in Arzt- und Zahnarztpraxen, zusdtzlich noch 390 Selbststindige im
Gesundheitswesen, also insgesamt 2.348.

Im Jahr 2009 arbeiteten 40,5% bzw. 867 im Bezirk Graz-Stadt, der somit wiederum klar am
starksten besetzt war. Graz-Umgebung (9,3% bzw. 200) und Liezen (5,2% bzw. 112) folgten
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mit groBem Abstand, gleich danach kam der Bezitk Weiz (5,0% bzw. 1006).
Murau (1,8% bzw. 38) bildet zusammen mit Knittelfeld und Radkersburg (jeweils 1,5% bzw.
32) das Schlusslicht.

Steiermarkweit war der mannliche Anteil bei den Arzten mit 71,5 % (1.531) dominierend,
2008 betrug der Anteil allerdings noch 72,4% (1.498).

42,8% (917) aller steirischen Arztinnen und Arzte waren im Jahr 2009 zwischen 50 und 59 Jahre
alt, 30,5% (652) zwischen 40 und 49 Jahre. Mit 431 Personen (20,1%) stellt die Gruppe der iiber
60jihrigen nahezu punktgenau ein Fiinftel aller steirischen Arztinnen und Arzte. Da nur 6,5%
(140 Personen) in der Altersgruppe der 30 bis 39jéhrigen liegen, droht der steirischen Arzteschaft
— wie bereits in den Vorjahren bemerkbar — offensichtlich eine zunehmende Uberalterung! Das
durchschnittliche Lebensalter betrug 2009 bereits 52,1 Jahre!

3.3.5 Gewerbetreibende

Seitens der Wirtschaftskammer Steiermark erfolgte im Dezember 2008 eine leichte Revision der
Daten der vergangenen Jahre. Die Auswertung der Wirtschaftskammer Steiermark, welche alle
Einzelunternehmer/innen erfasst, die im Jahr 2009 iiber eine aufrechte (d.h. nicht ruhend
gemeldete) Gewerbeberechtigung verfiigten, lieferte fiir 2008 die Zahl von insgesamt 40.918
Kammerangehorigen. Flr 2009 wurden 42.230 Gewerbetreibende gemeldet. Damit stellten die
Gewerbetreibenden unter den selbststindig Erwerbstitigen die eindeutig dominierende
Berufsgruppe dar. 53,0% aller Selbststandigen in der Steiermark (inkl. Land- und
Forstwirte) gehorten diesem Berufszweig an. Gegentber dem Vorjahr hat sich die
Mitgliederzahl damit um 1.312 bzw. 3,2% erhoht (bereits revidierte Zahlen).

Wie iiblich befanden sich die meisten Gewerbetreibenden im Raum Graz-Stadt mit 24,5%
oder 10.437. An zweiter Stelle folgte der Bezirk Graz-Umgebung (12,6% bzw. 5.303). Danach
kamen Liezen (7,2% bzw. 3.031), Weiz (6,7% bzw. 2.846) und Leibnitz (6,2% bzw. 2.639). Die
Bezirke Deutschlandsberg, Hartberg, Feldbach, Bruck/Mur, Leoben und Voitsberg pendelten sich
in dieser Reihenfolge zwischen 5,4% und 4,4% (2.284 bzw. 1.873 Personen) ein. Judenburg mit
1.332 Personen (3,2%), Miirzzuschlag (1.098 bzw. 2,6%), Murau (925;2,2%), Fiirstenfeld (883;
2,1%), Knittelfeld (803;1,9%) und Radkersburg (735 bzw. 1,7%) folgen mit mehr oder weniger
groflem Abstand.

In allen steirischen Bezirken erfolgte eine Zunahme der Anzahl der Gewerbetreibenden
gegeniiber dem Jahr 2008. Die Bezirke Leoben +6% bzw. 106 Personen), Hartberg (+4,9% bzw.
106 Personen) sowie Deutschlandsberg (+4,8% bzw. 104) konnten hierbei stark zulegen.

60,0% (25.108 Personen) aller Gewerbetreibenden befinden sich zwischen dem 30. und 49.
Lebensjahr. 142 Gewerbetreibende haben das 19. Lebensjahr noch nicht vollendet.
Im Schnitt war der/die Gewerbetreibende im Jahr 2009 genau 44,2 Jahre alt. 19 Personen
konnten seitens der Wirtschaftskammer altersmifBig nicht zugeordnet werden.

Die Verteilung der Manner und Frauen liegt ungefiahr im Gesamtschnitt aller Berufsgruppen der
Selbststiandigen. 64,2% (27.103) waren mannlich und 35,8% (15.127) waren weiblich, womit
sich das Verhaltnis im Vergleich zum Vorjahr deutlich zu Gunsten der Frauen verandert
hat (2008: 65,9% maénnlich bzw. 34,1% weiblich).
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Die Zunahme an Gewerbetreibenden hilt mit 3,2% (1.312 Personen) somit weiter an, wobei seit
einigen Jahren teilweise iiberaus hohe Zuwichse erzielt werden (von 2001 auf 2002 +5,7%, von
2002 auf 2003 sogar +8,8%).

Wirden allerdings Kammermitglieder nur einmal gezahlt (auch wenn das Mitglied in
mehreren Bezirken Uber Standorte verflgt), reduziert sich die Zahl fir 2009 von 42.230 auf
41.339. Gegenuber der Vorjahrszahl von 39.975 ergibt diese Zahlungsweise eine Steigerung
von 1.364 bzw. einen Zuwachs von 3,4%. Folgende Tabelle spiegelt diese Einmalzahlung
wider:

. _ bis 19 20-29 30-39 40-49 50-59
Bezirk ik il | el Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre 60+
Steiermark 2008 39.975 26.239 13.736 117 3.885 9.915 14.220 9.158 2.680
Steiermark 2009* | 41.339 26.426 14.913 141 3.915 9.788 14.813 9.701 2.962
Differenz absolut 1.364 187 1.177 24 30 -127 593 543 282
Differenz relativ 3,4% 0,7% 8,6% 20,5% 0,8% -1,3% 4,2% 5,9% 10,5%
*Bei 19 Personen konnte das genaue Alter nicht eruiert werden

3.3.6 Hebammen

2009 waren in den 17 politischen Bezirken 141 Hebammen (0,2% Anteil an allen
Selbststandigen) titig. Die Zahl der Hebammen stieg im Vergleich zum Vorjahr um 12 Personen
(9,3%) an. 104 Hebammen hatten eine zusétzliche unselbststindige Erwerbstétigkeit (2008 waren
es 96).

Die meisten waren im Bezirk Graz-Stadt titig (36 Hebammen bzw. 26,1%), gefolgt von
Feldbach (14 bzw. 10,1%).Voitsberg, Liezen und Graz-Umgebung weisen jeweils 10 bzw. 7,2%
auf. Die kleinsten Zahlen mit jeweils 3 Personen bzw. 2,2% an selbststindigen Hebammen sind
in den Bezirken Leibnitz, Miirzzuschlag, Fiirstenfeld und Murau zu verzeichnen.

Die Berufsgruppe der Hebammen ist die Einzige, in der ausschliel3lich Frauen beschaftigt
sind. In Hinblick auf die Gesamtiibersicht der Altersstruktur aller selbststindig Beschéiftigten
weist die Berufsgruppe der Hebammen mit Abstand den groBten Anteil der 30 bis 39jdhrigen
(37% bzw. 51) auf, was somit zeigt, dass dieser Beruf eher von Jiingeren ausgeiibt wird.
Lediglich in den Bezirken Graz-Stadt, Deutschlandsberg, Graz-Umgebung und Weiz war jeweils
eine iiber 60jahrige Hebamme selbststindig titig.

Das durchschnittliche Alter einer Hebamme betrug 2009 exakt 39,6 Jahre (39,3 Jahre im
Jahr 2008).

Seit dem Jahr 1992 wurde die signifikante Steigerung von 1.662,5% (von 8 auf 141 Personen)
verzeichnet. Zur hilfreichen Interpretation dieser aulergewohnlichen Steigerungsraten verweisen
wir auf die Anderung des Hebammengesetzes 1994, mit der Méglichkeit, dass Hebammen
gleichzeitig sowohl freiberuflich als auch in einem Dienstverhéltnis zu einem Krankenhaus oder
anderen Einrichtungen titig sein konnen. Von dieser Moglichkeit machten und machen viele
Hebammen Gebrauch. Erwdhnenswert ist auch, dass viele freiberuflich nur in kleinen Bereichen
des Tatigkeitsbereiches der Hebamme tétig sind (z.B. Geburtsvorbereitungskurse).

3.3.7 Notare

In dieser Berufsgruppe kam es im Vergleich zum Vorjahr zu einer moderaten Steigerung von
1,2%. Waren im Jahr 2008 74 Notare (0,2% aller Selbststdndigen) in den 17 politischen Bezirken
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tatig, so erhohte sich der Wert fur 2009 um ginen Notar auf 75 (1999 waren es 60, im Jahr
2007 betrug die Zahl 69). Auch die Strukturen verschoben sich ein wenig. Bei den Frauen zeigt
sich die Anzahl mit 6 Notarinnen (8,0%) zwar noch immer sehr gering, aber 2007 waren es sogar
nur 3 Notarinnen!

In der Gruppe der 40 bis 49jahrigen waren 29 Notare (38,7%) zu zdhlen, in den Gruppen 50 bis
59 genau 22 Notare (29,3%), in der Altersgruppe 60+ waren es 21 Notare (28,0%), die der 30 bis
39jahrigen bestand aus 3. Das Durchschnittsalter lag fur 2008 bei 52,4 Jahren (2008: 52,2 J.).

Die meisten Notare waren 2009 in Graz-Stadt (20,0% bzw. 15) titig, weniger als die Hélfte
davon waren in Liezen (9,3% bzw. 7) beschiftigt. An dritter Stelle folgten Bruck/Mur, Feldbach,
Graz-Umgebung, Hartberg, Weiz und Leibnitz (je 6,7% bzw. 5). Bis auf Furstenfeld (1 Person
oder 1,3%) waren in jedem Bezirk mindestens 2 Notare tatig.

Von den 75 Notaren waren 2009 wie gesagt nur 6 weiblich (in den Bezirken Bruck,
Deutschlandsberg, Feldbach, Graz-Umgebung, Hartberg und Liezen tétig).

Von 1992 bis 1999 hat sich die Anzahl der Notare in der Steiermark stets in der Bandbreite von
56 bis 60 bewegt, wobei im Jahr 2000 auch eine merkliche Verjiingung bei den Notaren eintrat.

3.3.8 Psychologen und Psychotherapeuten
Psychologen:

In Absprache mit dem Berufsverband der Psychologinnen und Psychologen Osterreichs wurden
bei dieser Publikation fiir das Jahr 2009 noch die Zahlen aus 2007 und 2008 benutzt, da der
Berufsverband aktuell eine Erhebung durchfiihrt. Dieses Ergebnis wird bei unserer
nichstjahrigen Publikation Beriicksichtigung finden.

Ergiinzend dazu wird seitens der Landesstatistik Steiermark festgehalten, dass die Zahlen von
www.psychologen.at, also nicht vom oben genannten Berufsverband, stammen.

Bei den Psychologen wurden im Februar 2008 (Quelle: www.psychologen.at) 761 Mitglieder
gezahlt, diese namhafte Anzahl teilt sich in 146 Ménner und 615 Frauen. Von dieser Zahl
ausgehend gab es erwartungsgemill den grofdten Anteil im Bezirk Graz-Stadt (59,1% bzw.
450). Mit Respektabstand dahinter Graz-Umgebung (7,0% oder 53) sowie Bruck (5,1% bzw. 39),
gefolgt von Leoben mit 3,9% bzw. 30. Die geringsten Zahlen an selbststindigen Psychologen
gab es in den Bezirken Knittelfeld und Murau mit jeweils 0,7% bzw. 5 Personen.

In Relation zu 2006 (insgesamt 724 Personen; davon 584 Frauen und 140 Minner) gesetzt,
entspricht dies einem Zuwachs von 37 Personen bzw. 5,1%. Der Berufszweig der Psychologen ist
neben den Psychotherapeuten, Apothekerinnen sowie den Hebammen der Vierte unter den
Selbststandigenberufen, der klar von Frauen dominiert wird.

Fiir die Darstellung der Entwicklung der Psychologen — aber auch der Psychotherapeuten — seit
dem Jahr 1992 ist insofern Vorsicht angebracht, als die Daten fiir die Jahre 1992 und 1993 sowie
fiir die Jahre 1995 bis 1998 vom Bundesministerium fiir Gesundheit und Soziales geliefert
wurden. Fir 1994 war jedoch der steirische Landesverband fiir Psychotherapie fiir die
Versorgung mit den erforderlichen Daten beauftragt.
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Von 1999 bis 2006 stammen schlieBlich viele der Daten vom OBIG (Osterreichisches
Bundesinstitut fiir Gesundheitswesen) bzw. vom Internet-Informations-Service BestNet.com. Fiir
die Erhebungen der Jahre 2006, 2007 und 2008 wurde nur mehr www.psychologen.at sowie
www.psyonline.at herangezogen. Wir machen darauf aufmerksam, dass die Verwendung
unterschiedlicher Quellen fiir eine Datenerhebung zu Schwankungen fiihren kann, die real in
dieser Weise nicht existieren.

1992 hatte es demnach in der Steiermark insgesamt 62 selbststéindige Psychologen gegeben, bis
ins Jahr 2008 erhohte sich ihre Anzahl auf 761, dies sind um 699 Personen mehr als 1992 bzw.
+1.127,4%.

Innerhalb dieser Berufsgruppe ist der hohe Anteil an Frauen beachtenswert: 80,8% (615), somit
sind mehr als vier Flinftel weiblich.

Psychotherapeuten:

Erstmals wurden flir unsere Publikation dankenswerterweise seitens des Landesverbandes der
Psychotherapeuten Zahlen zur Verfiigung gestellt. Diese unterscheiden sich jedoch betrachtlich
von den vorhergehenden Zahlenreihen, die wir der Internetplattform www.psyonline.at
entnommen haben. Allerdings bilden die Zahlen des Verbandes noch nicht die exakte
Gegebenheit ab, es handelt sich vielmehr um Anndherungswerte, da auch in diesem Verband
eine Datenbank erst im Entstehen ist.

Mit Stichtag 31.12.2009 wurden uns 182 Psychotherapeutinnen, davon 45 Manner (24,7%)
und 137 Frauen (75,3%), seitens des Landesverbandes genannt.

Uber zwei Drittel aller Psychotherapeuten (48,9% bzw. 89 Personen) waren in Graz-Stadt
tatig. Weit dahinter folgten Graz-Umgebung (13,2% bzw. 24) und Bruck/Mur (5,5% bzw. 10)
sowie Liezen (4,9% bzw. 9).

Der Bezirk Murau weist die geringsten Zahlen (1 Psychotherapeut) von Selbststdndigen dieser
Berufsgruppe aus.

Wie schon eingangs erldutert, hat sich die Datenerhebung wesentlich gedndert, daher ist
folgender Vergleich bis ins Jahr 1992 zuriickreichend nur mit Vorbehalt moglich. Seit damals
stieg die Vergleichszahl von 149 auf 182, also um 22,1% bzw. 33 Personen.

Ein Vergleich mit den Zahlen unserer Publikation des Vorjahres zeigt, dass im Zahlungszeitraum
Februar 2008 (Quelle: www.psyonline.at) 712 Psychotherapeutlnnen, davon 210 Ménner (29,5%)
und 502 Frauen (70,5%), laut angefiihrter Quelle titig waren.

3.3.9 Rechtsanwalte

Im Jahr 2009 waren in der Steiermark 501 selbststandige Rechtsanwalte und somit 0,6%
aller Selbststandigen tatig.

Diese 501 teilen sich auf in 430 méannliche (85,8%) und 71 weibliche (14,2%) Personen. Es
ergab sich somit ein Zuwachs von 1,8% (9 Personen) gegeniiber 2008.

Unter der Klasse ,,Rechtsberatung™ waren laut Arbeitsstittenzahlung 2001 exakt 460 Personen
selbststindig tétig, verglichen mit den im Jahr 2001 erhobenen 66 Notaren und 405
Rechtsanwilten ergibt sich eine relativ gute Ubereinstimmung.
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Weit mehr als die Halfte arbeiteten im Bezirk Graz-Stadt (297 bzw. 59,3%), 24 waren in
Liezen (4,8%) und 23 in Leoben (4,6%) titig. Danach fanden sich Leibnitz (22 bzw. 4,4%),
Bruck (18 bzw. 3,6%), Deutschlandsberg (17 bzw. 3,4%) sowie Weiz und Voitsberg (jeweils 16
bzw. 3,2%). 15 sind im Bezirk Graz-Umgebung tétig (3,0%).

Nahezu in jedem Bezirk (Ausnahme war Radkersburg mit 1 Person und damit 0,2%) waren
mindestens 4 Rechtsanwiélte zu finden. 65,7% (329) waren zwischen 40 und 59 Jahre alt.
Auffallend ist der hohe Anteil der Ménner in diesem Beruf, der wie oben erwihnt fast 86,0 %
betrug. Das durchschnittliche Alter betrug wie schon 2008 immerhin 46,8 Jahre.

In den Bezirken Fiirstenfeld, Knittelfeld, Murau und Voitsberg scheinen keine selbststdndigen
Rechtsanwiltinnen auf. Die meisten Frauen bot Graz-Stadt mit 40 (257 Ménner) an.

In den Jahren von 1992 bis Ende 2009 stieg die Zahl der Rechtsanwalte um 183 Personen von
318 auf 501 (+57,5%). Das entspricht einer durchschnittlichen jahrlichen Steigerung von 2,7%.

3.3.10 Tierarzte

2009 waren 352 Tierarzte in der Steiermark titig (0,4% aller Selbststindigen). Es ergab sich
somit ein Ruckgang gegenuber 2008 um 3 Personen. Einer zusdtzlichen unselbststdndigen
Erwerbstitigkeit gingen 24 Personen (6,8%) nach. Im Veterindrwesen gab es bei der
Arbeitsstéttenzahlung 2001 235 Selbststindige, was deutlich unter der Zahl von 317 zum Ende
2000 bzw. 333 zum Ende 2001 liegt. Hier scheint die Arbeitsstittenzihlung eine Untererfassung
aufzuweisen.

Mit 52 (14,8%) waren in Graz-Umgebung die meisten Tierdrzte tdtig, dahinter folgen Graz-
Stadt mit 45 (12,8%) und Leibnitz mit 42 (11,9%). Weiz mit 34 (9,7%), Hartberg mit 24 (6,8%),
Liezen mit 21 (6,0%), Feldbach mit 20 (5,7%) und Deutschlandsberg mit 20 (5,7%) bilden
dahinter ein breites Mittelfeld. Bis auf Fiirstenfeld (5 bzw. 1,4%) und Radkersburg (3 bzw. 0,9%)
waren in jedem Bezirk mindestens 10 Veterindre tétig.

Knapp Uber 60% der Tierdrzte waren mannlich (213 Personen), dementsprechend stellen die
139 Tierdrztinnen 39,5% dar. In der Altersstruktur hatten die 40 bis 49jdhrigen den groBten
Anteil (117 bzw. 33,2%), gefolgt von den 30 bis 39jdhrigen (87 bzw. 24,7%) sowie den 50 bis
59jahrigen (91 bzw. 25,9%). Der Altersdurchschnitt lag 2009 bei 44,9 Jahre (2008: 44,2
Jahre).

Im Zeitraum von 1992 bis 1997 stieg die Anzahl der Tierdrzte lediglich um 4,0%, von 253 auf
263. Erst ab 1997 konnte man einen wesentlichen Anstieg in dieser Berufsgruppe erkennen, ihre
Anzahl erhohte sich von 1997 bis 2008 insgesamt um 92 oder 35% auf 355. Fiir 2009 sank diese
Zahl wieder auf 352, Daraus war eine Steigerung gegeniiber 1992 von 39,1% zu errechnen.

3.3.11 Wirtschaftstreuhander

Eine Mitgliederzahl von 531 (0,7% aller Selbststindigen) meldete die Kammer der
Wirtschaftstreuhdnder fiir das Jahr 2009, wobei 83 (15,6%) von ihnen eine zusitzliche
unselbststindige Erwerbstétigkeit ausiibten.
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Gegeniiber 2008 hat sich die Zahl von 540 auf 531 um 9 Personen oder 1,7 % verringert. Bei der
Arbeitsstittenzahlung 2001 wurden 532 selbststindige Wirtschaftspriifer und Steuerberater
ermittelt, das ist deutlich hoher als die 2001 bei unserer Erhebung ermittelte Zahl von 440.

Diese Berufsgruppe war wiederum grof3tenteils im Bezirk Graz-Stadt (48,4% oder 257) tatig,
gefolgt von Graz-Umgebung (8,3%; 44), Liezen (5,6%; 30), Weiz (5,5%; 29), sowie von Leibnitz
und Deutschlandsberg mit je 4,1% bzw. 22. Die Bezirke Furstenfeld (0,9%, 5 Personen) und
Knittelfeld (1,1% bzw. 6 Personen) verfiigten iiber die wenigsten Wirtschaftstreuhiander.

Wie in den meisten anderen Berufsgruppen liegt der Anteil der Méanner iiber dem der Frauen.
60,8% (323 Personen) waren mannlich, 39,2% (208) weiblich. Knapp zwei Drittel aller
Wirtschaftstreuhdnder steiermarkweit befinden sich zwischen dem 40. und 59. Lebensjahr
(65,7% bzw. 349).

Im Durchschnitt betrug das Lebensalter 47,6 Jahre (2008: 47,0 Jahre).

Im Vergleich zum Jahr 1992 (280 Personen) errechneten wir einen Zuwachs von 89,6% bzw. 251
Personen. Dieser Anstieg entspricht einer durchschnittlichen jahrlichen Steigerung von 3,8%.

3.3.12 Zahnbehandler (Zahnirztinnen, Zahnéarzte, Dentisten)

Mit dem Zahnirztekammergesetz (Zahnarztekammergesetz — ZAKG, BGBI. 1 Nr. 154/2005)
wurde ab dem 1. Januar 2006 die Osterreichische Zahnirztekammer als Korperschaft 6ffentlichen
Rechts etabliert.

Mit 31. Dezember 2009 waren laut Zahnarztekammer fir Steiermark 533 Personen, davon
199 Arztinnen, 332 Arzte, 2 Dentisten (Jahr 2008: 522 Personen, 192 Arztinnen, 327 Arzte, 3
Dentisten) in der Steiermark selbststandig beschaftigt, wobei 72 (13,5%) von ihnen eine
zusatzliche unselbststandige Erwerbstatigkeit austbten.

Es ordinierten 35,8% bzw. 191 im Bezirk Graz-Stadt. Die Bezirke Graz-Umgebung (10,3%
bzw. 55) und Liezen (5,8%; 31) folgten mit groBem Abstand. Gleich danach kam der Bezirk
Weiz (5,6%; 30).

In Furstenfeld (1,5% bzw. 8) und Radkersburg (1,3% bzw. 7) haben sich die wenigsten
Zahnbehandler niedergelassen.

Steiermarkweit war der mannliche Anteil bei den Zahnbehandlern mit 62,7% (334) dominierend.
Folgedessen ergibt sich fiir weibliche Zahnbehandler eine Zahl von 37,3% (199), die aber hoher
liegt als in den Jahren 2007 (35%) und 2008 (36,8%).

46,0% (245) aller steirischen Zahnbehandler waren 2009 schon zwischen 50 und 59 Jahre alt,
29,3% (156) zwischen 40 und 49 Jahre. Die Gruppe der iiber 60jdhrigen liegt bei 13,9% (74
Personen). Das durchschnittliche Alter lief? sich mit 50,6 Jahre errechnen (2008: 50,5 Jahre).

Wie bereits in den Vorjahren festgestellt wurde, bilden die Dentisten einen auslaufenden
Berufsstand.

2009 waren nur mehr 2 Dentisten in 2 Bezirken (2008: 3 Dentisten in 3 Bezirken) tdtig. Das
entspricht 0,4% der insgesamt 533 Zahnbehandler. Die Dentisten sind alle mannlich, tiber 60
Jahre alt und fungieren in den Bezirken Liezen und Murau.
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4, Geschlechtsspezifische Merkmale der Selbststandigen 2009
4.1  Veranderungen zum Vorjahr

Wie schon mehrmals in diesem Bericht festgehalten, wurden die Zahlen der Berufsgruppe
Psychologie bis 2008 diversen Internetauftritten entnommen. Da der Aufbau der Psychologen-
Datenbank noch nicht abgeschlossen ist, griffen wir 2009 auf die Vorjahrszahl zuriick.

Beim Landesverband der Psychotherapeuten ist der Aufbau dieser Datenbank zwar noch nicht
ganz beendet, aber der vom Landesverband an uns iibermittelte Wert bildet die berufliche Realitét
doch eher ab, als der bis zum Vorjahr herangezogene Wert einer privaten Homepage.

Daher ergibt sich jedoch ein betrachtlicher Bruch in der Zeitreihe (von 712 im Jahr 2008
auf 182 im Jahr 2009).

Genau unter diesen Vorbehalten sind nun die folgenden Vergleiche zu sehen:

Von den 79.645 selbststdndig Erwerbstatigen in der Steiermark waren 60,4% Méanner
(48.118) und 39,6% Frauen (31.527) fiir das Jahr 2009 errechenbar.

Im Vergleich zu den Vorjahren hat sich bei diesem Merkmal eine geringe Abnahme der
Beschiftigten abgezeichnet: Im Jahr 2008 betrug bei einer Gesamtzahl von 79.666 selbststandig
Erwerbstatigen der Ménneranteil 60,8%, jener der Frauen folglich 39,2%, allerdings mit den
oben angefiihrten Vorbehalten bei den beiden Berufsgruppen der Psychologen und der
Psychotherapeuten.

4.2 Verhaltnis in den unterschiedlichen Berufsgruppen

Das zahlenméBige Verhaltnis zwischen Méannern und Frauen schwankte sehr stark unter den
verschiedenen Berufsgruppen, bis hin zu Extremen, die von den Hebammen (100% Frauen)
und den Notaren (92,0% Manner) repréasentiert werden.

Die Frauenanteile liegen bei den Psychologen mit 80,8%, den Psychotherapeuten mit 75,3% und
den Apothekern mit 56,8% weit iiber dem steirischen Durchschnitt von 39,6%; hingegen bei
den Rechtsanwalten mit 14,2%, Architekten mit 8,6% sowie bei den Notaren (8,0%) doch

deutlich darunter.

Der Anteil der Frauen bei den Gewerbetreibenden wurde mit 35,8% erfasst. Da, wie bereits oben
erwihnt, der Anteil dieser Berufsgruppe nahezu 53% (und nahezu 88% ohne Land- und
Forstwirte) ausmacht, besteht die Gefahr, dass sich dieser Berufszweig extrem verzerrend auf das
Gesamtbild auswirkt.

Klammert man daher aus dieser Betrachtung die Gewerbetreibenden sowie die Land- und
Forstwirte aus, so ergibt sich eine Verteilung von 2.286 Frauen und 3.711 Ménnern bei allen
anderen Berufsgruppen. Hier liegt der Frauenanteil bei 38,1%. Somit kann festgehalten werden,
dass der Anteil der Frauen bei den anderen Berufsgruppen in Summe einiges tiber dem Wert der
Gewerbetreibenden liegt (35,8%).

Bei den Landwirten betrdgt der Frauenanteil 44,9% (14.111 von insgesamt 31.415),
dementsprechend liegt der Méanneranteil bei 55,1% (17.304)

Weitere Informationen bieten Grafik 4.2 sowie Tabelle 4.2.
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4.3 Unterschiede in den einzelnen Bezirken der Steiermark

Geringe Schwankungen im zahlenméafBigen Verhiltnis zwischen Ménnern und Frauen waren auch
auf Bezirksebene zu erkennen. So war der relative Anteil der Frauen in Graz (35,1% bzw.
4.797 Personen von insgesamt 13.661) und in Murau (34,9% bzw. 866 von 2.481) am
geringsten.

Die hochsten relativen Frauenraten konnte man in Mrzzuschlag (42,9%; 905 von 2.110) und
in Weiz (42,5%, 3.037 von 7.145) finden.

Nahezu genau im landesweiten Durchschnitt von 63,9% Ménner und 36,1% Frauen lag Graz-
Stadt (35,1% Frauen bzw. 4.497 von insgesamt 13.661).

5. Die Altersstruktur im Jahr 2009

Abbildung 5:
Betrachtet man die Altersstruktur der 78.683 Altersstruktur 2009
selbststandig Erwerbstatigen (ohne Psychologen bis19
und Psychotherapeuten und 19 altersmaRig nicht so+ 7% 20-29

7,4% 6,9%0

Die Altersgruppe bis 19 Jahre reprisentiert einen sehr

geringen Anteil von 0,2%, die Altersgruppe von ,,20 Oo_w

bis unter 30 Jahre* liegt mit 6,9% doch deutlich unter 36.8%

zuordenbare Gewerbetreibende), so ist die fiir einen
30-39

bestimmten Beruf vorausgesetzte Ausbildung in 50-59 21,3%

27 A%

Betracht zu ziehen.

der 10% Marke.

Die Altersgruppe von ,,30 bis 39* nimmt einen Anteil von unter einem Viertel in Anspruch
(2008 knapp iiber 22%), jene von ,,40 bis 49* liegt mit 36,8% wie auch 2008 {iber einem Drittel.

Die Altersgruppe von ,,50 bis 59 stellt 27,4% und jene, die 60 Jahre und &lter waren, hatten
einen Anteil von 7,4% an allen selbststdndig Erwerbstétigen in der Steiermark, was jeweils etwas
mehr als 2008 darstellt.

Damit wird deutlich, dass im Vergleich zu 2008 auch bei den Selbststindigen eine Alterung
erkennbar ist, so hat das Durchschnittsalter von 2008 auf 2009 von 45,3 auf 45,5 Jahre (ohne
Psychologen, Psychotherapeuten sowie die schon mehrmals erwdhnten 19 Gewerbetreibenden)

etwas zugenommen.

Sieht man sich die Altersverteilung nach Berufsgruppen genauer an, so waren alle 182
Personen der Gruppe ,,unter 20 Jahre” in den beiden Sektoren Land- und Forstwirte (40)
bzw. Gewerbetreibenden (142) titig.

Bei den 20 bis 29jahrigen sind 3.953 der insgesamt 5.430 gewerbetreibend, 1.399 sind Land-

und Forstwirte.
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Bis auf die Berufsgruppen der Apotheker, Arzte und Zahnbehandler war in allen iibrigen Sparten
die allgemein grofte Altersgruppe der 40 bis 49jahrigen am stirksten vertreten. Den hochsten
Anteil bei den Apothekern bildete die Gruppe der 50 bis 59jahrigen (37,7% bzw. 75
Personen).

917 Arzte (42,8%) liegen in der Altersgruppe der 50 bis 59j4hrigen. Bei den Hebammen zeigen
die 30 bis 39jahrigen mit 51 Personen (36,2%) die hochste Zahl. Bei den Zahnbehandlern stellt
die Gruppe ,,50 bis 59 Jahre* mit 245 Personen (46,0%) den hochsten Anteil.

Eine Betrachtung der Bezirke zeigt, dass rund 27% aller Uber 60jéhrigen ihren Beruf in Graz
ausiiben. Allgemein ist zu sagen, dass steiermarkweit der deutlich grof3te Anteil auf die 40 bis

49jéhrigen (35,6%) fallt.

5.1  Durchschnittsalter der Berufsgruppen (ohne Psychologen und Psychotherapeuten)

Lasst man in die Berechnung fur das Jahr 2009 die Land- und Forstwirte mit einflieRen, so
ist der steirische Selbststéandige durchschnittlich 45,5 Jahre alt, klammert man die Land-
und Forstwirte hingegen aus, so liegt diese Zahl fir 2009 bei 44,9 (gegentiber 44,6 im Jahr
2008!).

Die ,altesten Selbststindigen innerhalb einer Berufsgruppe stellen die Notare mit 52,4
Lebensjahren, dicht gefolgt von den Arzten mit 52,1. Die Architekten und Ingenieurkonsulenten
kommen auf 51,8, die Gruppe der Apotheker auf 51,2, die Zahnbehandler auf 50,6 Jahre.
Schon unter dem 50. Lebensjahr angesiedelt, folgen die Wirtschaftstreuhdnder (47,6),
Rechtsanwilte (46,8), die Land- und Forstwirte (46,3), die Veterinidre (44,9) und schlieBlich die
Gewerbetreibenden mit 44,2.

Die mit Abstand an Lebensjahren jlingsten Selbststindigen umfasst die Berufsgruppe der

Hebammen mit 39,6 Jahren.

»Verjungt“ haben sich als einzige die Apotheker, namlich von 51,2 Jahre auf 50,8.

Durchschnittsalter 2009 Durchschnittsalter 2008 Differenz
Apotheker 50,8 51,2 -0,4
Architekten 51,8 51,4 0,4
Arzte 52,1 52,0 0,1
Gewerbetreibende 442 44,0 0,2
Hebammen 39,6 393 1,1
Land- und Forstwirte 46,3 46,1 0,2
Notare 52,4 52,2 0,2
Rechtsanwalte 46,8 46,8 0,0
Tierarzte 44,9 44,2 0,7
Wirtschaftstreuhander 47,6 47,0 0,6
Zahnbehandler 50,6 50,5 0,1
Gesamt ohne Landwirte 44,9 44,6 0,3
Gesamt mit Landwirten 45,5 45,3 0,2

Quelle: Eigenerhebung der LASTAT Steiermark; ohne Psychologen und Psychotherapeuten sowie 19 nicht zuordenbare Gewerbetreibende
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Deutlich ilter wurden die (trotzdem im Schnitt mit 44,9 Jahren fiir 2009 noch relativ jungen)
Tierdrzte um 0,7 Jahre und die Wirtschaftstreuhdnder (+0,6 Jahre). Einen geringen Zuwachs
verzeichneten die Arzte und die Zahnbehandler mit jeweils einem Plus von 0,1. Gleich geblieben
ist das Alter bei den Rechtsanwilten mit 46,8 Jahren.

Abbildung 5.2:

5.2  Ruckblick zum Berichtsjahr 2008

. Altersstiuktur 2008
Betrachtet man die Altersstruktur der 78.193
bis 19

selbststandig Erwerbstatigen (ohne Psychologen or 02% 2029
und Psychotherapeuten), so ist die fiir einen 7,0% 6,9%

; \' 30-39
50-59
26 9% 22,2%

bestimmten Beruf vorausgesetzte Ausbildung in

Betracht zu ziehen.

Die Altersgruppe bis 19 Jahre reprasentierte einen

sehr geringen Anteil von 0,2%, die Altersgruppe von O
40-49

,»20 bis unter 30 Jahre* lag mit 6,9% deutlich unter 36.8%

der 10% Marke.

Die Altersgruppe von ,,30 bis 39* nahm einen Anteil von unter einem Viertel in Anspruch,
jene von ,,40 bis 49* mit 36,8% etwas iiber einem Drittel.

Die Altersgruppe von ,,50 bis 59 stellte 26,9%0 und jene, die 60 Jahre und alter waren, hatten

einen Anteil von 7,0% an allen selbststéindig Erwerbstitigen in der Steiermark.

Damit wird deutlich, dass im Vergleich zu 2007 auch bei den Selbststindigen eine Alterung
erkennbar ist, so hat das Durchschnittsalter von 2007 auf 2008 von 45,1 auf 45,3 Jahre (ohne

Psychologen, Psychotherapeuten, jedoch mit Land-und Forstwirte) etwas zugenommen.

Sieht man sich die Altersverteilung nach Berufsgruppen genauer an, so waren alle 157
Personen der Gruppe ,,unter 20 Jahre* in den beiden Sektoren der Land- und Forstwirte (39)
bzw. der Gewerbetreibenden (118) tatig.

Bei den 20 bis 29jahrigen waren 3.935 der insgesamt 5.426 gewerbetreibend, 1.411 waren Land-

und Forstwirte.

Bis auf die Berufsgruppen der Apotheker, Arzte, Hebammen und Zahnbehandler war in allen
ibrigen Sparten die allgemein grofite Altersgruppe der 40 bis 49jahrigen am stiarksten vertreten.
Den hochsten Anteil bei den Apothekern bildete die Gruppe der 50 bis 59jahrigen (39,6%

bzw. 78 Personen).

845 Arzte (40,9%) lagen in der Altersgruppe der 50 bis 59jahrigen. Bei den Hebammen zeigten
die 30 bis 39jahrigen mit 51 Personen (39,5%) die hochste Zahl. Bei den Zahnbehandlern
stellte die Gruppe ,,50 bis 59 Jahre® mit 226 Personen (43,3%) den hochsten Anteil.
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Eine Betrachtung der Bezirke machte deutlich, dass rund 38% aller Uber 60-jahrigen ihren
Beruf in Graz ausiibten. Allgemein ist zu sagen, dass fiir 2008 steiermarkweit der deutlich grofBte
Anteil auf die 40 bis 49jahrigen (35,5%) fiel.

6. Veranderungen in Berufsgruppen und Bezirken bis 2009

Teilweise wurde dieser Punkt schon unter 3.3 in den einzelnen Berufsgruppen behandelt. Dieses
Kapitel soll fiir einen Uberblick iiber sémtliche Verinderungen in den Berufsgruppen als auch in

den Bezirken sorgen.

Es werden dabei die eingetretenen Verdnderungen gegeniiber dem Vorjahr als auch gegentiber
dem Jahr 1992, in welchem zum ersten Mal von unserer Seite eine derartige Erhebung

durchgefiihrt wurde, dargestellt.

6.1  Veranderungen in den Berufsgruppen 2008/2009

Entwicklung der selbststdndig Erwerbstatigen nach Berufsgruppen von 2008 auf 2009

Veréinderung |Verdnderung
Berufsgruppe 2008 2009 2008/2009 2008/2009 | Anteil 2008 | Anteil 2009
absolut relativ

Apotheker 197 199 2 1,0% 0,2% 0,2%
Architekten 574 584 10 1,7% 0,7% 0,7%
Arzte 2.068 2.141 73 3,5% 2,6% 2,7%
Gewerbetreibende” 40.918 42.230 1.312 3,2% 51,4% 53,0%
Hebammen 129 141 12 9,3% 0,2% 0,2%
Land- und Forstwirte 32.324 31.415 -909 -2,8% 40,6% 39,4%
Notare 74 75 1 1,4% 0,1% 0,1%
Psychologen? 761 761 - - 1,0% 1,0%
Psychotherapeuten3) 712 182 -530 -74,4% 0,9% 0,2%
Rechtsanwilte 492 501 9 1,8% 0,6% 0,6%
Tierdrzte 355 352 -3 -0,8% 0,4% 0,4%
Wirtschaftstreuhdnder 540 531 -9 -1,7% 0,7% 0,7%
Zahnbehandler 522 533 11 2,1% 0,7% 0,7%
GESAMT 79.666 79.645 -21 0,0% 100,0% 100,0%

Quelle: Eigenerhebung der LASTAT Steiermark;
Y Fiir 2008 wurden bei den Gewerbetreibenden revidierte Daten (seitens der Wirtschaftskammer iibermittelt) verwendet.
AZahlen aus dem Jahr 2008, ¥ Zahlen fiir 2009 wurden neu berechnet und stehen daher in keinem Zusammenhang mit denen des Jahres 2008

Die Zahl der Selbststandigen in Wirtschaft, freien Berufen sowie der Land- und
Forstwirtschaft in der Steiermark nahm vom Jahr 2008 auf 2009 um 21 Personen von
79.666 auf nunmehr 79.645 ab. Allerdings ist hier die Neuerfassung der Psychotherapeuten
nicht beriicksichtigt. Nimmt man die Zahlen dieser Berufsgruppe und der Land- und Forstwirte
fiir die Jahre 2008 und 2009 aus der Berechnung heraus, so ergibt sich, dass die Gesamtsumme
von 46.630 auf 48.045 gestiegen ist, also um 1.415 Personen bzw. 3,0%.

Den starksten relativen Zuwachs erzielte die Berufsgruppe der Hebammen mit 7,0% (9

Personen).
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Mit 3,2% folgen die Gewerbetreibenden (1.312 Personen). Absolut doch schon deutlich dahinter
ist die Gruppe der Arzte mit einem Zuwachs von 3,5% (73 Personen).

Ein effektiver Riuckgang um 909 Personen (-2,8%) ist bei den Land- und Forstwirten zu
verzeichnen ebenso wie um 9 Personen bei den Wirtschaftstreuhandern (-1,7%) sowie ein
Minus von 3 Personen (-0,8%0%0) bei den Tierarzten.

Auch hier sei angefiihrt, dass die Zahlen fiir Psychologen aus dem Erhebungsjahr 2008 stammen
und auch fiir 2009 Verwendung fanden.

6.2  Veranderung in den Berufsgruppen von 1992 bis 2009

Fiir diesen Zeitraum von 17 Jahren bleibt festzuhalten, dass die Zahl der Selbststéndigen in
Wirtschaft und freien Berufen in der Steiermark insgesamt um 18.684 Personen bzw. 65,2% von
28.658 auf 48.227 zunahm (ohne Land- und Forstwirte, neue Datenlage bei Psychotherapeuten).

Die relativ starkste Zunahme verzeichnete die Berufsgruppe der Hebammen mit
beachtlichen 1.663% (absolut von 8 auf 141), gefolgt von den Psychologen mit 1.127,4% (62
auf 761).

Der geringste Zuwachs ist mit 11% bei den Architekten und Ingenieurkonsulenten zu
bemerken (n@mlich von 526 auf 584).

Die mit groBem Abstand stirkste Zunahme in absoluten Zahlen war natiirlich bei der
dominierenden Gruppe der Gewerbetreibenden festzustellen. So stieg die Zahl ihrer Mitglieder
um 17.125 oder 68,2% von 25.105 im Jahr 1992 auf 42.230 Personen im Jahr 2009; der Kreis der

Psychologen erweiterte sich (mit erwéhnten Vorbehalten) um 699 Personen.

Entwicklung der selbststandig Erwerbstatigen nach Berufsgruppen von 1992 auf 2009
(ohne Land- und Forstwirte)

Veranderung | Verédnderung
Berufsgruppe 1992 2009 1992/2009 1992/2009 | Anteil 1992 | Anteil 2009
absolut relativ
Apotheker 152 199 47 30,9% 0,5% 0,4%
Architekten 526 584 58 11,0% 1,8% 1,2%
Arzte 1.701 2.141Y 440 25,9% 5,9% 4,4%
Gewerbetreibende 25.105 42.230 17.125 68,2% 87,6% 87,6%
Hebammen 8 141 133 1.663,0% 0,0% 0,3%
Notare 56 75 19 33,9% 0,2% 0,2%
Psychologen 62 761 699 1.127,4% 0,2% 1,6%
Psychotherapeuten® 149 182 33 22,1% 0,5% 0,4%
Rechtsanwilte 318 501 183 57,5% 1,1% 1,0%
Tierirzte 253 352 99 39,1% 0,9% 0,7%
Wirtschaftstreuhdnder 280 531 251 89,6% 1,0% 1,1%
Zahnbehandler” 48 533 485 1.010,4% 0,2% 1,1%
Gesamt 28.658 48.230 19.572 68,3% 100,0% 99,6%

" ohne Zahnbehandler, da ab 1.1.2006 eigene Kammer, % Zahlen aus dem Jahr 2008, ¥ fiir 2009 neue Datenlage,  bis 2006 nur Dentisten
Quelle: Eigenerhebung der LASTAT Steiermark




Steirische Statistiken, Heft 4/2010 57 Selbststandige in der Steiermark 2009

6.3  Veranderung in den einzelnen Bezirken von 2008 auf 2009

Bis auf Liezen (-0,1%0) war in jedem steirischen Bezirk ein moderater Anstieg der
selbststandig Erwerbstatigen (ohne Land- und Forstwirte) zu verzeichnen, so dass der
steiermarkweite Schnitt immerhin +1,9% (+888 Personen) betrug. Allerdings sei hier
nochmals auf die neue Datenlage bei den Psychotherapeuten hingewiesen und das Fehlen
eines Vergleichs fur die Land- und Forstwirte.

Bei der Betrachtung der absoluten Zahlen lagen die Bezirke Graz-Umgebung mit einer Zunahme
um 159 Personen (2,8%) vor Weiz mit +119 (3,9%) deutlich vorne.

Ein Minus von 3 Personen ist im Bezirk Liezen zu verzeichnen, hier schlagt die
Zahlenrevision der Psychotherapeuten durch, waren hier 19 Personen fur 2008 zahlbar, so
reduzierte sich fur 2009 diese Zahl auf 9.

Prozentuell betrachtet fand sich Leoben mit 4,4% (90) vor Fiirstenfeld mit 4,3% (40) und
Hartberg (4,3%; 101).

Den geringsten prozentuellen Anstieg verbuchten Graz-Stadt mit 0,2% (26), Judenburg (0,6%
bzw. 9) und Knittelfeld (0,2% bzw. 2).

Insgesamt betrachtet, ergab sich bedingt durch Zahlenrevisionen ein leichter Riickgang der
jahrelang steigenden Dynamik der Verdnderung in den einzelnen Bezirken fiir den Zeitraum 2008
auf 2009 im Vergleich z.B. zu 2007 auf 2008 (steiermarkweit von 4,5% auf 1,9%).

Entwicklung der selbststandig Erwerbstatigen nach Bezirken von 2008 auf 2009"-
Verdnderung | Veranderung
Politischer Bezirk 2008 absolut | 2009 absolut 2008/2009 2008/2009 Anteil 2008 | Anteil 2009
absolut relativ

Graz-Stadt 13.036 13.062 26 0,2% 27,5% 27,1%
Bruck/Mur 2.109 2.175 66 3,1% 4,5% 4,5%
Deutschlandsberg 2.409 2.506 97 4,0% 5,1% 5,2%
Feldbach 2.220 2.256 36 1,6% 4,7% 4,7%
Fiirstenfeld 932 972 40 4,3% 2,0% 2,0%
Graz-Umgebung 5.653 5.812 159 2,8% 11,9% 12,1%
Hartberg 2.360 2.461 101 4,3% 5,0% 5,1%
Judenburg 1.479 1.488 9 0,6% 3,1% 3,1%
Knittelfeld 890 892 2 0,2% 1,9% 1,8%
Leibnitz 2.864 2912 48 1,7% 6,0% 6,0%
Leoben 2.035 2.125 90 4,4% 4,3% 4,4%
Liezen 3.328 3.325 -3 -0,1% 7,0% 6,9%
Miirzzuschlag 1.208 1.224 16 1,3% 2,6% 2,5%
Murau 1.002 1.016 14 1,4% 2,1% 2,1%
Radkersburg 791 807 16 2,0% 1,7% 1,7%
Voitsberg 2.009 2.061 52 2,6% 4.2% 4,3%
Weiz 3.017 3.136 119 3,9% 6,4% 6,5%
STEIERMARK 47.342 48.230 888 1,9% 100,0% 100,0%

Quelle: Eigenerhebung der LASTAT Steiermark, ohne Land- und Forstwirte, ' Bei der Berufsgruppe der Psychologen wurden fiir 2009 die Daten

von 2008 verwendet. > Bei der Berufsgruppe der Psychotherapeuten 2009 neue Datenlage.
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6.4  Veranderung in den einzelnen Bezirken von 1992 auf 2009

Im Zeitraum von 1992 bis 2009 konnte in allen Bezirken ein kraftiger Anstieg der selbststindig
Erwerbstétigen (ohne Land- und Forstwirte wegen fehlender Bezirksdaten 1992) beobachtet
Auch hier
Veranderungen.

werden. differenzieren wir wiederum zwischen absoluten und relativen

In absoluten Zahlen lag der Bezirk Graz-Stadt durch die Erhéhung um 5.254 Personen (+67,3%)
mit groBem Abstand in Front, gefolgt vom Bezirk Graz-Umgebung, in dem sich die Anzahl der
selbststindig Erwerbstétigen von 1992 auf 2008 um 3.432 Personen (+144,2%) steigerte. Weiz
(1.282 bzw. 69,1%) und Leibnitz (1.272 bzw. +77,6%) lagen weit dahinter an dritter und vierter
Stelle. In Murau waren es hingegen nur 251 (32,8%) mehr als im Jahr 1992.

In relativen Zahlen verzeichnete der Bezirk Graz-Umgebung mit Abstand den hochsten
Zuwachs, namlich um 144,2% (3.432 Personen), gefolgt von Deutschlandsberg mit 95,2%
(1.224) und Feldbach mit 80,3% (1.005).

Den geringsten relativen Zuwachs gab es in Murau mit einem Plus von 32,8% (251), etwas
mehr waren es in Judenburg (36,0%; 394), Miirzzuschlag mit 36,8% (329) und Liezen mit 36,9%
(897).

Die Wachstumsrate fiir alle Bezirke zusammen lag bei 68,3% (19.572). Somit betrug die
durchschnittliche jahrliche Wachstumsrate seit 1992 genau 3,1%. Das Jahr 2009 verzeichnete
gegeniiber 2008 eine Zunahme von 1,9%, eine Zahl doch deutlich unter dem langjdhrigen Schnitt
(aus den mehrfach erwéhnten Griinden).

Entwicklung der selbststdndig Erwerbstatigen nach Bezirken von 1992 auf 2009
Veranderung | Veréanderung
Politischer Bezirk | 1992 absolut | 2009 absolut | 1992/2009 1992/2009 | Anteil 1992 | Anteil 2009
absolut relativ
Graz-Stadt 7.808 13.062 67,3% 5.254 27,4% 27,1%
Bruck/Mur 1.566 2.175 38,9% 609 5,5% 4,5%
Deutschlandsberg 1.282 2.506 95,5% 1.224 4,5% 52%
Feldbach 1.251 2256 80,3% 1.005 4,4% 4,7%
Fiirstenfeld 566 972 71,7% 406 2,0% 2,0%
Graz-Umgebung 2.380 5.812 144,2% 3.432 8,3% 12,1%
Hartberg 1.414 2.461 74,0% 1.047 4,9% 5,1%
Judenburg 1.094 1.488 36,0% 394 3,8% 3,1%
Knittelfeld 601 892 48,4% 291 2,1% 1,8%
Leibnitz 1.640 2912 77,6% 1.272 5,7% 6,0%
Leoben 1.365 2.125 55,7% 760 4,8% 4,4%
Liezen 2.428 3.325 36,9% 897 8,5% 6,9%
Miirzzuschlag 895 1.224 36,8% 329 3,1% 2,5%
Murau 765 1.016 32,8% 251 2,7% 2,1%
Radkersburg 545 807 48,1% 262 1,9% 1,7%
Voitsberg 1.204 2.061 71,2% 857 4,2% 4,3%
Weiz 1.854 3.136 69,1% 1.282 6,5% 6,5%
STEIERMARK 28.658 48.230 68,3% 19.572 100,0% 100,0%

Quelle: Eigenerhebung der LASTAT Steiermark; ohne Land- und Forstwirte
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Grafik 3
Selbststandige 2009 in absoluten Zahlen
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Grafik 4.3

Selbststandige 2009
Geschlechtsstruktur nach Bezirken
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Tabelle 3.3
Selbststandige nachoBerufsgruppen und Bezirken 2009
5 g e * X @ =)
Politischer Bezirk | £ | £ g 5 _”é § E g e £ § g - E
Z |3 R s Bl | B2 3| £
N E 3 4 =
Graz 65 | 403 867 191 599 10.347 36 15 450 89 297 45 257
Bruck/Mur 12 17 96 24 812 1.921 5 5 39 10 18 13 15
Deutschlandsberg 9 7 83 27 2.239 2.284 9 4 18 6 17 20 22
Feldbach 7 |11 69 20 3.678 2.058 15 5 22 4 8 20 17
Firstenfeld 3 8 41 8 886 883 3 1 6 2 7 5 5
Graz - Umgebung 21 30 200 55 3.270 5.303 10 5 53 24 15 52 44
Hartberg 7 9 85 19 3.459 2.265 7 5 11 4 11 24 14
Judenburg 8 | 10 61 17 1.071 1.332 5 3 17 2 9 12 12
Kanittelfeld 3 4 32 11 679 803 4 2 5 3 11 6
Leibnitz 11 14 100 27 2.821 2.639 3 5 20 7 22 42 22
Leoben 12 13 102 21 571 1.887 6 3 30 3 23 10 15
Liezen 1| 16 | 112 31 2.094 3.031 10 7 23 9 24 21 30
Miirzzuschlag 6 47 14 886 1.098 3 2 15 3 4 10 14
Murau 3 2 38 10 1.465 925 3 3 5 1 14 7
Radkersburg 2 1 32 7 1.386 735 5 2 7 5 1 3 7
Voitsberg 8 5 70 21 1.490 1.873 10 3 21 3 16 16 15
Weiz 11 | 26 | 106 30 4.009 2.846 7 5 19 7 16 34 29
STEIERMARK | 199 | 584 | 2.141 533 31.415 42230 | 141 75 761 182 501 352 531

* Bei den Berufsgruppen wurden die Zahlen von 2007 und 2008 verwendet. ** Erstmals Zahlen des Berufsverbandes verwendet

Tabelle 4.1

Geschlechtsspezifische Veranderungen 2008 auf 2009
2008 - 2009 2008 - 2009
absolut relativ
Berufsgruppe Mannlich Weiblich Mannlich Weiblich
Apotheker -1 3 -1,1% 2,7%
Architekten 4 6 0,8% 13,6%
Arzte 33 40 2,2% 7,0%
Gewerbetreibende 143 1.169 0,5% 8,4%
Hebammen 0 12 0,0% 9,3%
Land- u. Forstwirte -297 -612 -1,7% -4,2%
Notare 0 1 0,0% 20,0%
Psychologen* - - - -%
Psychotherapeuten®* -165 -365 -78,6% -72,7%
Rechtsanwilte 7 2 1,7% 2,9%
Tierdrzte -5 2 -2,3% 1,5%
Wirtschaftstreuhdnder -15 6 -4,4% 3,0%
Zahnbehandler 4 7 1,2% 3,6%
GESAMT -292 271 -0,6% 0,9%

* Bei den Psychologen wurden die Zahlen von 2007 und 2008 verwendet. ** Erstmals Zahlen des Berufsverbandes verwendet
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Tabelle 4.2
Geschlechtsverteilung der Selbststandigen 2009 nach Berufsgruppen™®
Berufsgruppe Gesamt Mannlich Anteil in % Weiblich Anteil in %
Apotheker 199 86 43,2% 113 56,8%
Architekten 584 534 91,4% 50 8,6%
Arzte 2.141 1.531 71,5% 610 28,5%
Gewerbetreibende 42.230 27.103 64,2% 15.127 35,8%
Hebammen 141 0 0,0% 141 100,0%
Land- und Forstwirte 31.415 17.304 55,1% 14.111 44.9%
Notare 75 69 92,0% 6 8,0%
Psychologen* 761 146 19,2% 615 80,8%
Psychotherapeuten®* 182 45 24,7% 137 75,3%
Rechtsanwilte 501 430 85,8% 71 14,2%
Tierdrzte 352 213 60,5% 139 39,5%
Wirtschaftstreuhdnder 531 323 60,8% 208 39,2%
Zahnbehandler 533 334 62,7% 199 37,3%
STEIERMARK 79.645 48.118 60,4% 31.527 39,6%
* Bei den Psychologen wurden die Zahlen von 2007 und 2008 verwendet. ** Erstmals Zahlen des Berufsverbandes verwendet
Tabelle 4.3
Geschlechtsverteilung der Selbststandigen 2009 nach Bezirken*
Politischer Bezirk Gesamt Ménnlich méannl. in% Weiblich weibl. in%
Graz 13.661 8.864 64,9% 4.797 35,1%
Bruck/Mur 2.987 1.755 58,8% 1.232 41,2%
Deutschlandsberg 4.745 2.782 58,6% 1.963 41,4%
Feldbach 5.934 3.422 57,7% 2.512 42.3%
Fiirstenfeld 1.858 1.136 61,1% 722 38,9%
Graz - Umgebung 9.082 5.442 59,9% 3.640 40,1%
Hartberg 5.920 3.445 58,2% 2.475 41,8%
Judenburg 2.559 1.608 62,8% 951 37,2%
Knittelfeld 1.571 940 59,8% 631 40,2%
Leibnitz 5.733 3.366 58,7% 2.367 41,3%
Leoben 2.696 1.640 60,8% 1.056 39,2%
Liezen 5.419 3.404 62,8% 2.015 37,2%
Miirzzuschlag 2.110 1.205 57,1% 905 42,9%
Murau 2.481 1.615 65,1% 866 34,9%
Radkersburg 2.193 1.274 58,1% 919 41,9%
Voitsberg 3.551 2.112 59,5% 1.439 40,5%
Weiz 7.145 4.108 57,5% 3.037 42,5%
STEIERMARK 79.645 48.118 60,4% 31.527 39,6%
* Bei den Psychologen wurden die Zahlen von 2007 und 2008 verwendet. Bei Psychotherapeuten erstmals Zahlen des Berufsverbandes verwendet
Tabelle 5a
Altersstruktur der Selbststandigen 2009 nach Bezirken*
(ohne Psychologen und Psychotherapeuten sowie 19 nicht zuordenbare Gewerbetreibende)
Politischer Bezirk Gesamt bis 19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Graz 13.119 27 1.154 2.968 4.299 3.107 1.564
Bruck/Mur 2.928 174 411 868 853 518 104
Deutschlandsberg 4.708 208 665 1.354 1.428 867 186
[Feldbach 5.901 201 676 1.480 2.017 1.329 198
Fiirstenfeld 1.843 85 240 459 620 379 60
Graz - Umgebung 8.986 513 1.339 2.691 2.669 1.508 266
Hartberg 5.893 200 717 1.590 1.957 1.280 149
Judenburg 2.537 120 316 713 841 461 86
[Knittelfeld 1.560 73 212 445 476 307 47
Leibnitz 5.703 266 801 1.559 1.769 1.105 203
Leoben 2.660 168 416 838 760 378 100
Liezen 5.381 224 800 1.583 1.624 978 172
IMiirzzuschlag 2.091 78 275 570 666 401 101
Murau 2.473 67 303 687 801 514 101
Radkersburg 2.178 65 252 525 726 519 91
Voitsberg 3.519 173 493 965 1.073 683 132
(Weiz 7.103 282 878 1.827 2.345 1.546 225
STEIERMARK 78.683 182 5.430 16.755 28.928 21.584 5.804
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Tabelle 5b
Altersstruktur der Selbststandigen 2009 nach Berufsgruppen*
(ohne Psychotherapeuten, Psychologen sowie 19 nicht zuordenbare Gewerbetreibende)

Berufsgruppe Gesamt bis 19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Apotheker 199 0 4 26 52 75 42
Architekten 584 0 0 54 192 185 153
Arzte 2.141 0 1 140 652 917 431
Gewerbetreibende 42.211 142 3.953 9.982 15.154 9.954 3.026
Hebammen 141 0 19 51 50 17 4
Land-und Forstwirte 31.415 40 1.399 6.144 12.109 9.817 1.906
Notare 75 0 0 3 29 22 21
Rechtsanwilte 501 0 6 116 197 132 50
Tierérzte 352 0 29 87 117 91 28
Wirtschaftstreuhénder 531 0 1 112 220 129 69
Zahnbehandler 533 0 18 40 156 245 74
GESAMT 78.683 182 5.430 16.755 28.928 21.584 5.804

*Fiir 2008 wurden bei den Gewerbetreibenden revidierte Daten (seitens der Wirtschaftskammer tibermittelt) verwendet.

Tabelle 5.1

Veranderung der Altersstruktur der Selbststéndigen von 2008 auf 2009

(ohne Psychologen und Psychotherapeuten sowie 19 nicht zuordenbare Gewerbetreibende)
Berufsgruppe Gesamt bis 19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Apotheker 2 0 -1 4 4 -3 -2
Architekten 10 0 0 -14 11 8 5
Arzte 73 0 0 31 -59 72 29
Gewerbetreibende* 1.293 24 18 -141 580 528 284
Hebammen 9 0 -2 -2 9 3 1
Land-und Forstwirte -909 1 -12 -452 -377 -83 14
Notare 1 0 0 1 -3 2 1
Rechtanwilte 9 0 3 0 -5 15 -4
Tierdrzte -3 0 -3 -11 8 -3 6
Wirtschaftstreuhdnder -9 0 -5 -6 -5 1
Zahnbehandler 11 0 6 5 -24 19 5
GESAMT 487 25 4 -585 139 559 345

*Fiir 2008 wurden bei den Gewerbetreibenden revidierte Daten (seitens der Wirtschaftskammer tibermittelt) verwendet.
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Einwohnererhebung VOm 1.1.1997.........cciiiiiiiciciere et

Wohnbevélkerung bezirksweise nach GemeindegrofRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ..o

EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 biS 1995 ........cccoiriiiriiiiireise ettt
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen.........cccccoeveevennen.
VornamenstatiStik 1996.........ccviiiieiieiiiee e
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 .........ccocooverernienennienenieeneese e
Einwohnererhebung vOm 1.1.1998..........ccooiiiiiiiieecreese e
Die steirische BeVOIKErung 1997 ........coeiiiiiiiiie i
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen.............cccccoeeee.
VornamensstatiStik 1997 .......coiiiiiiieeie et
Ausgewahlte MaRzahlen fir Frauen aus der Volkszahlung 1991..........c.ccccccevevviennne
Ageing 11, Demographisches Altern in der Steiermark ..........cccccovevevieieiieniesesesnennns
Einwohnererhebung vOm 1.1.1999.........cccviviiiiieiieieeee e
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen.........cccccecvvennnee.
Vornamensstatistik 1998 ..........ciiiriiiiieiree e
Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 DiS 2050 ........ccvieieriiiesieieeeiee e
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark.........ccocooveveneienennieneninenne
Jugend in der StEIEIMMAIK ..........ooi i
Einwohnererhebung vOm 1.1.2000..........ccootririiiiierieie et
Naturliche Bevodlkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen..........c.cccceoeeeee.
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050.........cc.cccccevvennnne.
Einwohnererhebung vom 1.1.2001..........ccccviiiieiieiieiene et s eneas
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen.........cccccevevennen.
Kind sein in der SteIerMAark ..o e
Determinanten fur die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ..........cc.cccovuenee.
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich............c.c.evveueveeveceeieieeeee e
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen.........cccccceveveeenee.
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreich ..........cc.occveveceeeveeeeveeeeeeeeeeeee e
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark............cocoovoniiininii
Naturliche Bevidlkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen..........c.cccceeeeeee.
Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich ...........ccoceveeeereceeveeeceeceeeeee e
Volkszahlung 2001: Steiermark — Ergebnisse L.........ccocvevveveieiieniisiesesesieeieseese e

Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen
Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

[0 o= o o |

Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen
Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADEHENTEIL......oeieeeeee et re s
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen.........cccccoeeveeenee.
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSterreich ............ccoeevceeveeeeveceeeeee e
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 .......ccceveuevecuereeeeeerieeeiesceeseseseeseseeeneeaenans
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen..........cccccceeeaee.
Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OSterreich ............ccoeeveeveeceeceeeece e
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 .........cccceoveiivieieiene e
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Bevolkerung (Fortsetzung

Naturliche Bevilkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen .........ccccooeviiciennn. 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreich .............coceveeceeiecceieceeeeeeece e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 .........cccoeiiriieiinieiieie e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark ..........cccoceevevieiieeieieeieie e 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische AuSWertung ..........cccccoeceveveiennennn. 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 ..........cccoc...... 3/2007
Familien in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050........c..cccocevvrvrennnnn. 4/2007
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen.........ccocvevveivevvciennenen, 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreich ............ooceveeeeeveceeeeceeeee e 5/2007
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2007 .......coccceierrinenieeneise e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezirkSprognoSe 2000 ...........ccieieerieiiiitirie ettt et bt n e neesae e 11/2007
Religion und BevolkerungSentwiCKIUNG.........c.ccoiiiiiiiiiiineeeeee e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006 ...........ccccceveverenesieseenennnn, 5/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen.........cccccovevveivciennennn, 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreich ............cococeeieveiiceeeceeeee e 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008 .........cccoeivveriirieieeriereeresesese e sneseeneeeeseens 8/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen.........ccccceeevevcrvinnnnns 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .........cccovivieiieninieeieereesese e e see e 7/2009
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89............cccc..... 4/1989
Kindergérten und Schiiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........ccceeunee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergdrten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........c.coiiiiiieieieie et 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 .........c.cceiviiieiiiiiieie et 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccccevvevverereneniesnsnnnn 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96...........cccccevvvineneieneninennnns 2/1997
Berufsbildende héhere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ...........ccooiiiiiiiiiiieie e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..ot 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........ccoiiiiiiiii e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUBLISIEIE FASSUNG ...ttt sttt et e sne s 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000.............ccuiiieiiierieieneieee e sese s seee e seerens 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001..........c..ccccieieieieiesesiese e sre e sresrens 5/2001
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08.............cccoeviieiieieeieie i 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccceeevereiennns 8/2009
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988...........ccccevvevivenievininniesnseseenens 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 .......c..ooeieiiiiieeieeeee e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSaChENGIUPPEN)......ciui ittt sttt ettt se et e sbe e TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT8IBA ..ottt et sttt b et benens BEZ 1981 - 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNU LOTB/BA ...ttt sttt bbbt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 .........cccverviririnininieeseeese s 4/1998
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 .........cccccoveveveverievnsennn, 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN)......cviiiterieieite ettt sttt ettt 2/2000
Kdrperliche Beeintrachtigungen in der BeVOIKEIUNG .........coovviiiiinenscieseseee e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der StEIerMark............cocevevrivereriereieieesesee e, 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 uUnd 2006............ccccererereririenienie e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ...........ooereriiinineiieee e 1/2009

Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007............ccoceveiirennennns 1/2010
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Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccooiiiiiiiiiinnic e, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989
Beitradge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989.........cccoeiiiiiiiiiiiieceee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .........ccccoveivriennienensieneennen, BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 ..........cccccovvvvevveveererennenn. BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..o 3/1993
,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ .............c.ccccoicniiicnnnn, Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NEUDBIECNNUNG ...ttt bbbttt b et bbb n bbbt 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ...t 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..o 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .........ccccovvivrienieienersieneennen, 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden..........ccccocevveveiveieiieeiienesesennens 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997 ..ottt st eneas 7/1998

,»Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft“: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom

Jubilaumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. B495)...........ccovvvverivnsrennesiennans 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden..........cocooeviereieieneencneenennns 8/1998
Wirtschaft und Konjunkiur 1998.........cociiiiiiiiiiirieese et 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden.........ccoccoevviereieieneeneneenenens 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 ........c.oiiiiii e e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999..........ccccociviiiiniiiiiincnciee 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000............ccooeeiririencienenencsiennnn 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000.........c.cceiiiiieiisie e e e e snea 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001............cccceevvevievenevennsesieeveeneans 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02.........ccoiiiiieieeieecere e s enees 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002............ccoovevvereevenevnnnsesnsennnenns 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03..........c.coieiiiiiieieiecee e s enees 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003..........ccceoiveiiienennienenneneeeen, 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04.........ccoiiiiiiiiieeiesieese et 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004..........ccccooveivienennienensieneceen, 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05.........ccoiiiiiiiiiee e s 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005...........ccccoireieienenienisieeieie s 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06.........cc.coiiiiiiiiiniiieie e e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006............cccccevveveieneseseeieenieiennens 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..........cccoeiiieieeieieeeie et e e sr e sre e s 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007...........cccoveieiievienevesesesie e, 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08..........c.coieiireiieieecee et enees 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008...........ccccocevevevnrivniesesreenienennens 10/2009
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. /1993 ... in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980............ccccccvvnenee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ...........c.ccc....... 3/1992
Landtagswahlstatistik 1981 .........cccccviiiiiiieicic e re s 1982
LandtagswahlstatiStik 1986 ............ccccveiieiieiieiieie et re s 1987
Kleine Steiermark Datei ab 1990........cccuiivireriiieie s sie et jahrlich
Landtagswahlstatistik 1991 .........cccviiiiiiiieieierc e ens 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes .........cccovvvevviininnineniienecee 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven............ccocvevvevvieiverenennn, 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEITUNG .........coereiierieirieieisieieesie e 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENTAtiON. ........ccccooiiieieieiee e 1996
Bezirksindikatoren und Bezirksiibersichten 1981 - 1995 .........cccociiiiiiineniiceceee e 2/1997

110 Jahre LandesstatiStik STEIEIMATK ..........eeeiiiuiiii ettt 8/2003
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Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHJI 1986 ...........ccccoiiiiiiiiiiiiiee e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ..........cccoooiiiiiniiiiiiieeieeee e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMErNAIDJANE 1987 ....ceeiiieee ettt e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88............cccoi it sresre 2/1988
SommErhalbjahr 1988 .........cccvoiiiiiie et re s 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89............cccoi i re 2/1989
Sommerhalbjalr 1989 ........cocieiiee e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 bis 1989.........ccccvviiiirniieneinece s T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG) ....ccveveviriiiiirieieierieisie et 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90 ..ot 3/1990
SOMMErhalbianr 1990 ......cviiiiiiiiec e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ...........cccoeoerinieieneneneeee e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUFzfassung) .......ccoeerererinieieie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit WirtschaftsindiKatoren ... 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91...........ccccovviiviieiicieie e 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 .........cccocoeieviiiiiesisie e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991 .......cccccviriviinerineneiese e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92.........cco i e nrenne s 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ..............c....... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , WHJ 1980-1991 .........cccvvvvviviiiireennenn 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92...........ccocooiiiiiiiiniincieenes 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentibersicht , SHJ 1980-1990.........c.cccovvivvvereneneinnienne. 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ...........cccvvrvinirsinencinese s 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93....... .o e 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 ... .ot 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ... 1/1994
Winterhalbjahr 1993794 ............ooi e e 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94...........cccccooviviiiieiiciencse e 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fir den Bezirk Liezen........cccccovvevevevcnvinnnnns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..........cccocvvvvviviiviieiescnc e 1/1995
Winterhalbjahr 1994/95.........cco it 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........ccocooiiiiiiiniincieiee 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96 ..........oviiiiieirieeiee e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
THermMENDEIICHT ..o it s ne s 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96............ccccooiiiinineninicicie e 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995 .........ccoiiiiiiiinieieesereeeeeee e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996/97 ..o srenre 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97..........cccccevvvivivnvniecveieesieieinns 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich .........cccocvvvviviiiiviciciencne e 2/1998
Tourismus in alpinen SChIgEDIEtEN. .......c.ciiiiiirecr e 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98..........cooiie e nne s 2/1999
SommMErhalbjanr 1998 ..o 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99........c.oiiiii s 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene...........ccccooioiiiiiiiiins 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000.........cciiiiiie e e sae s 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 .........c.ccveiiiiii it nrenre s 1/2001
WINEErtOUrISMUS 2001 .....eiviieiiiieiieieste ettt sttt et sb et naenes 6/2001
SOMMETOUFISMUS 200L.......ciiieiieiiiieieie sttt sttt se e b e e abe e eresae e 9/2001
Wintertourismus 2001/2002 ........c.coiierieiieieineeesie ettt 4/2002
SOMMETOUFISMUS 2002.......cuiiuerietisieieiesieeete ettt st s sbe e sbe e besbe e e e b seeresre e 2/2003
WINEErtourismMUS 2003 .......c.everiiiieiiierieieste ettt b bbbt st s bbb neenes 7/2003
Thermenbericht 2003.........oo ittt e e et neeane s 7/2003
TOUFSMUSSLUTIE LIBZEN.....ecvieeieie ettt sttt nbe st sne s 7/2003
SOMMErtOUISIMUS 2003........ecieieierie et eeeeeee e e te e te e et e e st e sbestesbesreeneeseeseesseneesnens 2/2004
WiNertoUriSMUS 2004 ........c.ooiiieiieet ittt ettt bbbttt et et sbe b b 4/2004
SOMMEOUNISIMUS 2004 ........e ettt sttt e et st e bbbt et e et esbeseesbenbesne s 2/2005
WiNErtoUriSIMUS 2005 ....c..eiuiiieie ittt ettt bbb bbbt et e et e e e sbe b b 11/2005

SOMMETOUIISIMUS 2005... .00 ieieiiiie ittt ettt e s st e s s be e e sbt e s sbb e e sbe e s sbaessbeessraeesbaeesees 2/2006
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WINEErtOUISMUS 2006 ........veeiveiiiieecree ittt ettt ettt e ete e s be e s te e sabe e s beesabeesbeesnbesenbeesnreeans 8/2006
SOMMENOUIISIMUS 2006.......ccvieiiieireeiie ettt sre e re e etre e s rbeesare e stbeesateesbbeessreestreesseeesees 2/2007
WINEErTOUFISIMUS 2007 ....ecviieiiiee ittt ettt sttt e b e s be e s te e sabe s sbeesabessbeesabessnbeesnreeans 8/2007
SOMMErTOUIISINUS 2007 ......veiieieie ittt ettt ettt ere e sbe e cbe st e st e s e e sbe e sbesbesasesbsesbeesbeenbessbesreens 2/2008
WiNEEIOUFISIMUS 2008 .......cuviiviiiriiiteere ettt st st sbe e be e be et e sabesbbesbaesbeesbessaesneas 10/2008
SOMMErtOUTISIMUS 2008.......ccuiiieiriiire ettt ete ettt ettt sbe e sbe e sbeebe s b e absesbeesbeenbesrbesreens 2/2009
WiNtErtoUrISIMUS 2009 ......coviiiiire ittt sttt et be e ebe e be et e eabesbeesbeesbeesbeesreennes 9/2009
SOMMErtOUriSMUS 2009.......cccuiiiiieiiie ittt ettt ettt s s e e sbe e sbe e besaeesbeesbeesbeenbesrbesreens 3/2010

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. N&chtigungen aller Herkunftslénder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1980 —1989......cuciiiitiieiieiiieiste ettt ettt bttt s bbb 9/1999
Ankunfte u. Nachtigungen aller Herkunftsldnder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLJ 1989 —1999.... .0ttt sttt sttt ettt bbbt 10/1999
Strallenverkehrsunfille, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989 .................... in jedem Heft
AlpIinuNTalle, 1985 UNA 1986 .......cveiieiiiriiiiiieisie et neenes 1/1987
Strallenverkehrsunfalle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ..........cccccovvvivininne 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 .........cccocvvvivviiniiienerceeeee 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 ........ccccovvverninninienerenecseee 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (MiKrozensus) ...........cccccoevnennas 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfélle, Verungliickte, 1981 DiS 1991 ......cciiiiiiieieiere et st BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1992...........ccooiiiiiiiiiii e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best............ccccoeeee 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1993..........ooo i 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1994 ... 7/1995
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1995..........cccoiiiiieiiciiiice e 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 ...ttt bbb bbbttt 2/1997
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